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UVOD 

 
Riječ predsjednika VSI 
 
Poštovani članovi, dragi partneri i prijatelji, 
 
Dobro došli na stranice VSI biltena, revidirane i uređene verzije aktivnosti 
VSI  za period juni - decembar 2017. godine.  Ovaj bilten je stvoren kako 
bi Vas obavijestio o aktivnostima VSI u 2017. i ostalim relevantnim 
informacijama za strane investitore i razvoju investicijske klime u Bosni i 
Hercegovini. Pokušat ćemo vas informirati o aktivnostima koje se 
održavaju unutar udruge VSI, predstaviti naše nove članove, uvesti 
projekte relevantne za vaše poslovanje i objaviti vijesti koje su obilježile 
pomenuto razdoblje, kao i mnoge druge korisne informacije. Nadam se 
da ćete uživati u čitanju našeg biltena. Osvrćuči se na razdoblje iza nas, 
kada je u pitanju poslovna klima u Bosni i Hercegovini, možemo 
primjetiti da je 2017. godina bila u znaku implementacije više ili manje 
uspješnih reformskih procesa. Obzirom da nema naznaka da će se 
uspostaviti veća politička stabilnost do narednih općih izbora, ne 
možemo realno očekivati nikakav značajniji pomak kada su u pitanju 
unutarnji poticaji za razvoj ekonomije i privlačenje novih stranih 
ulaganja. Iako se odnos prema direktnim stranim ulaganjima mijenjao 
na bolje posljednjih decenija, ne možemo zanemariti činjenicu da je priliv 
DSU u posljednje dvije godine bio izrazito mali, no nedavno objavljeni 
pokazatelji za prvih 9 mjeseci 2017. godine ipak daju određenu dozu 
optimizma, obzirom da je zabilježen porast DSU od 60,6 % u odnosu na 
isti period 2016. godine. U proteklih godinu dana, jedan od najvažnijih 
ciljeva VSI između ostalog, bio je posredno promicanje ulaganja kroz 
naše aktivnosti i informiranje medija.VSI je u saradnji sa svojim 
partnerima, ostvarilo dobre rezultate u smislu aktivnosti koje idu u pravcu rasterećenja privrednika u BiH, a samim tim i jačenjem 
pozicije stranih investitora, o čemu svjedoči ovo izdanje VSI biltena. Izuzetno mi je zadovoljsvo, kada god imam priliku, 
napomenuti da Vijeće stranih investitora u BiH predstavlja preko 60 stranih, uglavnom najvećih investitora prisutnih u BiH, 
udruženih sa ciljem poboljšanja sveopćih uvjeta poslovanja i privlačenja stranih investicija. Isto tako, sa ponosom ističem i to da 
naše članice rade na vrlo transparentan način, društveno odgovorno, savjesno, a najčešće su lideri odnosno najuspješniji u svojim 
branšama uz pozitivan financijski rezultat poslovanja pa su na taj način i najbolji poslovni ambasadori BiH u poslovnom svijetu, 
svjetionici koji pokazuje put drugim potencijalnim ulagačima kako je i u BiH moguće uspješno poslovati. Želim Vam se zahvaliti 
na pruženoj podršci do sada i izraziti nade za bržim oporavkom BH ekonomije i većim investicijama u narednom periodu! 

 
 
 
 

S poštovanjem, 

 
Branimir Muidža 

Predsjednik VSI BiH 
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Održan tradicionalni VSI & AHK Sommerfest 2017 
 
U Sarajevu je 5. jula 2017. godine, održan tradicionalni ljetni korporativni susret u zajedničkoj organizaciji Vijeća 
stranih investitora BiH i Predstavništva njemačke privrede u BiH, uz podršku sponzora ProCredit banke BiH i PwC 
Bosna i Hercegovina. U prisustvu mnogobrojnih visokorangiranih gostiju iz privrednog, diplomatskog, političkog 
i javnog života BiH, predsjednik Vijeća stranih investitora BiH, Branimir Muidža, naglasio je da je ovaj skup prilika 
za jednu kvalitetnu, konstruktivnu i bogatu razmjenu mišljenja i iskustava, kao i sklapanje novih poznanstava. 
Prije svega, prilika da se svi zajedno u narednom periodu udružimo u cilju traženja boljih, fleksibilnijih i 
inovativnijih rješenja, koja će nam pomoći da osiguramo bolji poslovni ambijent u Bosni i Hercegovini, te 
premostimo trenutne izazove sa što manje posljedica. 
 

     

„Bez obzira na okolnosti i suptilnost političke situacije koja proizlazi iz kompleksnosti regionalnog konteksta, 
bosankohercegovačka ekonomija ipak ima potencijal i naša želja je da taj potencijal razvijemo, kreirajući povoljan 
pravni i investicijski okvir za strana ulaganja. S toga, vjerujem da ćete svi dati svoj doprinos našim aktivnostima i 
našem paketu mjera ekonomskog prosperiteta koji je formulisan u vidu preporuka naše Bijele knjige, te da ćemo 
zajedno poboljšati poslovnu klimu u BiH, razviti njene konkurentne prednosti i učiniti je zemljom privlačnom 
stranim investitorima koja štiti i potiče dobre poduzetnike", naglasio je Muidža. 

     

Direktor Predstavništva njemačke privrede u BiH, Martin Gaber, predstavio je ovom prilikom projekte i inicijative 
koje je Predstavništvo pokrenulo u prvoj polovini 2017. godine, posebno ističući inicijativu povezivanja njemačkih 
kupaca sa dobavljačima iz BiH. „I unatoč svim izazovima s kojima se suočavaju tvrtke, vidjeli smo da konkurentnost 
lokalnih tvrtki ipak raste. Poduzeća iz Bosne i Hercegovine dobila su najbolje ocjene njemačkih kupaca, od toga   
5 od 7 najboljih tvrtki dolazi iz BiH", kazao je Gaber. U svom obraćanju gospodin Gaber je istako važnost 
njemačko-bosanskih ekonomskih odnosa. Ukazavši da oko 250 njemačkih kompanija posluje u BiH, te da pored 
toga što veliki broj stranih investitora dolazi iz Njemačke ne treba zanemariti i činjenicu da godišnja trgovinska 
razmjena između ove dvije zemlje iznosi preko 1,7 milijardi eura, što Njemačku čini vrlo važnim vanjskotrgovinskim 
partnerom BiH. Prisutne je pozdravila i predsjednica Udruženja njemačke privrede u BiH, g-đa Snježana Kopruner. 
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CLDP održao radionicu o međunarodnim kupoprodajnim ugovorima  
 
Od 20. do 21. rujna, Commercial Law Development 
Program (CLDP) je u suradnji sa Centrima za sudsku i 
tužiteljsku obuku Republike Srpske (RS) i Federacije 
Bosne i Hercegovine (FBiH), održao radionicu o 
izvršenju međunarodnih ugovora o prodaji u Doboju, 
BiH. Sudionici radionice su bili 25 sudaca iz RS i 
FBiH. Radionica je imala za cilj povećati sposobnost 
sudaca da učinkovito presuđuju međunarodne 
komercijalne sporove. Viši američki okružni sudac Jed 
Rakoff iz Južnog okruga New Yorka i profesor Peter 
Winship sa Pravnog fakulteta Dedman na Southern 
Methodist University raspravljali su o pitanjima u 
rješavanju prekograničnih sporova kao što su priznavanje prava izbora zakona i sukoba zakona i primjenu 
međunarodnih ugovora i konvencija. Radionica je također imala namjeru podići svijest sudionika o arbitraži i 
drugim sredstvima alternativnog rješavanja sporova. Na radionici su predstavljene prezentacije o alternativnom 
rješavanju sporova predstavnika Vanjskotrgovinske komore BiH i Vijeća stranih investitora BiH, a suci su 
sudjelovali u interaktivnoj studiji slučaja o izvršenju arbitražnih odluka. Oslanjajući se na obuku CLDP-a o 
presuđivanju stečajnih postupaka u lipnju 2017. godine, ovaj događaj dio je niza radionica namijenjenih izgradnji 
kapaciteta pravosuđa u BiH za rješavanje komercijalnih slučajeva. Ovakav povećani kapacitet donijet će 
predvidljive i jedinstvene odluke potrebne za privlačenje stranih investicija i poticanje poduzetništva, te 
unaprijediti poslovni ambijent za američke tvrtke koje žele poslovati u BiH. 
 

VSI podržao 30. izbor 100 najvećih kompanija u privredi BiH 
 
Povodom 30. izbora "100 najvećih u privredi BiH“ i 45. godišnjice poslovanja, Poslovne novine predstavile su 20. 
septembra 2017. godine najuspješnije kompanije u prošloj godini, kao i dobitnike priznanja koja su im uručena 
na gala svečanosti u Hotelu Hills u Sarajevu. Predstavljeno je i novo, redizajnirano izdanje publikacije "100 
najvećih u BiH" u kojem su Poslovne novine, uz rang-liste velikih, srednjih i malih kompanija po prihodu, dobiti, 
izvozu i investicijama gotovinskog toka u 2016. godini i analize vodećih industrijskih grana sa Top 20 kompanija 
u svakoj od njih, po prvi put objavile i top 500 kompanija iz regije. Među nagrađenim kompanijama našle su se i 
članice VSI: HETA d.o.o. Sarajevo, Holdina d.o.o. Sarajevo, Phoenix d.o.o. Bijeljina, Bimal d.d. Brčko, i NSoft d.o.o. Mostar. 

 

Kako je rekla Alena Ahmetspahić-Fočo, glavna i odgovorna urednica Poslovnih novina i menadžerica Projekta, 
prvi put je svim kompanijama koje su se našle na ovim rang-listama omogućeno korištenje elektronskog pečata 
"100 najvećih", koji kupcima garantira kvalitet, a poslovnim partnerima i društvenoj zajednici potvrdu dugoročne 
opredijeljenosti razvojnim strategijama.  „Izuzetna nam je čast da je Vijeće stranih investitora ove godine partner 
projekta „100 najvećih kompanija u BiH“ koji organizuju Poslovne novine iz Sarajeva. Drago mi je što ovaj 
jedinstveni projekat promoviše transparentno poslovanje, te pruža relevantne pokazatelje generalnog stanja u 
bh. privredi“, rekla je Sanja Miovčić, izvršna direktorica Vijeća stranih investitora BiH. 
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Međunarodna poslovna konferencija Kanton Sarajevo 2017. 
 
Vijeće stranih investitora BiH i ove godine je 
podržalo održavanje “Međunarodne poslovne 
konferencije Kanton Sarajevo 2017” koja je 
upriličena 27. i 28. septembra 2017. godine u 
Sarajevu, u organizaciji Ministarstva privrede 
Kantona Sarajevo i Privredne komore Kantona 
Sarajevo. Na konferenciji su učestvovati 
privredni i finansijski eksperti iz zemlje i 
inostranstva, predstavnici domaćih i stranih 
kompanija iz različitih sektora privrede, kao i predstavnici diplomatskog kora i vlasti. Fokus ovogodišnje 
konferencije je bio na bilateralnim susretima za kojima trenutno vlada veliki interes. Konferencija je bila prilika 
za poslovne ljude iz BiH i svijeta da se bolje upoznaju, razgovaraju i razmijene informacije o poslovnim izazovima 
današnjice, te da uspostave novu poslovnu saradnju ili unaprijede postojeću.  
 

Predstavnici VSI učestvovali u izradi Izvještaja o implementaciji UN 
Konvencije protiv korupcije (UNCAC)  
 
U organizaciji Agencije za prevenciju korupcije i koordinaciju borbe protiv korupcije i Ministarstva sigurnosti 
Bosne i Hercegovine koji su koordinatori aktivnosti na izradi Inicijalnog izvještaja vezano za drugi pregledni krug 
implementacije Konvencije Ujedinjenih naroda protiv korupcije (UNCAC) u BiH, u Sarajevu su u periodu od 3. do 
5. oktobra 2017. održani konsultativni sastanci između evaluacijskog tima Sekretarijata vezano za implementaciju 
Konvencije UN-a protiv korupcije i predstavnika poslovne zajednice. Na održanim sastancima naglasak je bio na 
poglavlju II „Preventivne mjere“ za koji je izvještaj o samoprocjeni sačinila Agencija za prevenciju korupcije i 
koordinaciju borbe protiv korupcije, te poglavlju V „Povrat dobara u vezi sa mjerama prevencije pranja novca“ 
(kao i člana 14. Konvencije, Mjere prevencije pranja novca), o čemu je izvještaj sačinilo Ministarstvo sigurnosti 
BiH. Ispred Vijeća stranih investitora BiH na sastanku je učestvovao g. Ferid Kapidžić iz kompanije PwC Sarajevo 
koji je dao informacije o trenutnom stanju u vezi implementacije člana 12. Konvencije koji se odnosi na mjere za 
sprječavanje korupcije u privatnom sektoru.  
 

RENEXPO® BiH  
 

 
 

Više od 1.500 eksperata iz BiH, regiona i Evrope okupilo se 8. i 9. novembra u hotelu Hills na Ilidži, na sajmu i 
konferenciji RENEXPO BiH. Učesnici su imali priliku razmjenjivati stavove, znanje i informacije o najnovijim 
tehnološkim dostignućima, inovacijama i rješenjima za održivi razvoj u oblasti energije i okoline. RENEXPO je 
najveći međunarodni sajam i konferencijski program u regionu koji se bavi razvojem održive energije, zaštitom 
životne sredine, vodom i otpadom. Ove godine, kao i prethodnih godina, sajam je okupio investitore, stručnjake, 
predstavnike državnih i lokalnih institucija, poslovne lidere iz oblasti obnovljivih izvora energije, zaštite životne 
sredine, upravljanja vodama i otpadom. Takođe, na izložbenoj površini sajma koja se prostire na 2.000 kvadratnih 
metara, predstavilo se više od 80 regionalnih i međunarodnih lidera u oblasti biogasa, biomase, hidroenergije, 
energetske efikasnosti, upravljanja otpadom, energije vode i vjetra, zaštite od poplava. Tokom dvodnevnog 
događaja, učesnici  bogatog programa koji se sastojao od konferencija, seminara, radionica, panela, okruglih 
stolova, foruma i B2B sastanaka bili su i predstavnici Vijeća stranih investitora BiH. 

http://privrednastampa.ba/u-srijedu-pocinje-medjunarodna-poslovna-konferencija-kanton-sarajevo-2017/
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Održana konferencija „Novi put razvoja FBiH – Plava knjiga" 
 
U sarajevskom hotelu Novotel Bristol 4. oktobra 2017. godine održana je zajednička konferencija Vijeća stranih 
investitora BiH, Vlade Federacije Bosne i Hercegovine i Udruženja poslodavaca FBiH, pod nazivom „Novi put 
razvoja FBiH – Plava knjiga". Svrha konferencije je bila da predstavi bosanskohercegovačkoj javnosti nacrt Plave 
knjige, svojevrsne kompilacije konkretnih mjera koje bi Vlada FBiH trebala poduzeti u cilju stvaranja novog 
modela rasta FBiH. Autori Plave knjige su 
članovi Ekonomskog savjeta Vlade FBiH. Pored 
njih u pisanju Plave knjige su sudjelovali i 
predstavnici Vijeća stranih investitora, 
Udruženja poslodavaca FBiH i Zavoda za 
privredni razvoj FBiH koji su obradili različite 
oblasti poput pitanja stvaranja povoljnog 
poslovnog ambijenta, strategije privlačenja 
stranih investicija, te pitanja nezaposlenosti, 
javne potrošnje, fiskalne politike i državnih 
preduzeća. Uvodničari konferencije su bili 
Nj.E. Christiane Hohmann, ambasadorica SR 
Njemačke u BiH i gospodin Matthew Lawson, 
zamjenik šefa misije Ambasade Velike Britanije u BiH, koji su naglasili da će Plava knjiga poslužiti Vlastima u 
Federaciji BiH za ponovno pokretanje i ubrzavanje procesa ekonomskih reformi. Predsjednik Ekonomskog savjeta 
Vlade FBiH, prof. dr. Vjekoslav Domljan je na početku prezentirao nacrt Plave knjige ističući da Plava knjiga 
ukazuje na put koji Federacija BiH mora proći da bi postala ekonomija visokog dohotka. Važnost Plave knjige je u 
tome što ukazuje na problem upadanja u zamku strukturne transformacije i kako izbjeći tu zamku. U okviru 
konferencije održana su tri panela pod nazivom: Javni sektor, Ekonomski razvoj i Financijski sektor. Panelisti 

konferencije su bili: Fadil Novalić, premijer Vlade FBiH, 
članovi Ekonomskog savjeta Vlade FBiH, prof. dr. 
Vjekoslav Domljan, prof. dr. Goran Miraščić, prof. dr. 
Sead Kreso, prof. dr. Aziz Šunje, prof. dr. Matej 
Živković i prof. dr. Igor Živko, zatim, Branimir Muidža, 
predsjednik Vijeća stranih investitora BiH, Adnan 
Smailbegović, predsjednik Udruženja poslodavaca 
FBiH, Ljubiša Đapan, direktor Federalnog zavoda za 
programiranje razvoja, Mubera Brković, član 
Upravnog odbora Vijeća stranih investitora BiH, 
Francisco Parodi, šef Misije MMF-a, Refika Prašović, 
direktor u sektoru finansija J.P. Međunarodni 

aerodrom "Sarajevo" d.o.o. Sarajevo, Snježana Köpruner, generalni direktor GS – Tvornica mašina Travnik d.d., 
Ian Brown, šef EBRD u BiH, Tomislav Majić, predsjednik Udruženja LiNK Mostar i Jasmin Mahmuzić, direktor 
Agencije za bankarstvo FBiH. Tokom panela prisutni gosti su imali priliku iznijeti svoje komentare i sugestije, pri 
čemu se, uz prisustvo predstavnika poslovne i akademske zajednice, otvorila rasprava i zauzela finalna gledišta koja 
će autorima Plave knjige poslužiti da finaliziraju svoje priloge, a Vladi FBiH će to poslužiti kao input u izradi 
dokumentata ekonomske politike za 2018. godinu. 
 

Održani prvi „Dubrovački razgovori“ 
 
Od 20. do 22. oktobra 2017. godine u Dubrovniku, uspješno su održani prvi „Dubrovački razgovori“. U namjeri da 
okupi i poveže uspješne poslovne ljude i kompanije koje su generatori razvoja Regiona, Univerzitet Sarajevo 
School of Science and Technology (SSST), u suradnji sa partnerima iz Hrvatske (Visoka škola međunarodnih 
odnosa i diplomacije Dag Hammarskjöld iz Zagreba) i Crne Gore (Univerzitet Donja Gorica iz Podgorice) je 
organizovao ovaj regionalni skup. Govornici iz Bosne i Hercegovine, Hrvatske i Crne Gore su podijelili svoja 
stajališta i razmatranja o stanju u ekonomiji Regiona i mogućim pravcima razvoja, prikazujući pozitivne i uspješne 
primjere iz prakse. Zajednički cilj je naredne godine uključiti internacionalne eksperte i učesnike iz zemalja   
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organizatora, dijaspore i posebno Meditarana, radi razgovora o konkretnim pitanjima koja bi trebala donijeti 
progres prosperitet svim akterima. Na „Dubrovačkim razgovorima“ jedan od učesnika bio je i g. Branimir Muidža, 
predsjednik Vijeća stranih investitora u BiH čiji fokus je bio na prioritima u popravljanju poslovne klime, istakavši 
da se glavne prepreke investitorima i dalje javljaju pri registraciji privrednih subjekata, likvidacionom postupku 
privrednih subjekata i izdavanju dozvola (građevinskih, okolinskih i energetskih). Sljedeći „Dubrovački razgovori“ 
će se održati od 24. do 26. oktobra 2018. godine u Dubrovniku. 
 

Drugi sastanak Savjeta za strane investitore FBiH 
 

Uklanjanje administrativnih i svih drugih 
prepreka koje stoje na putu stranim 
investitorima kako bi bila povećana ulaganja 
u Bosnu i Hercegovinu, teme su koje su 
dominirale na drugoj sjednici  Savjeta za 
strane investitore Federacije BiH koju je vodio 
federalni ministar trgovine i predsjednik 
Savjeta Zlatan Vujanović. Ovo savjetodavno 
tijelo, koje je Vlada FBiH imenovala u januaru 
ove godine, ima za cilj pomaganje i 
podsticanje stranih investicija i unapređenje 
ukupnog poslovog ambijenta za investitore i 
potpuniju koordinaciju i saradnju institucija 
federalnog, kantonalnog i lokalnog nivoa u 

oblasti investiranja. Kako je u informaciji o aktivnostima Savjeta od njegovog osnivanja istakao predsjednik 
Vujanović, urađeno je dosta na stvaranju povoljnijeg poslovnog okruženja, te istakao probleme koji se pojavljuju 
u praksi i koje je neophodno izbjeći kako bi se što lakše privukli strani investitori. U veoma otvorenoj raspravi 
razmijenjena su i mišljenja članova Savjeta koji dolaze s različitih nivoa vlasti o potrebi koordinacije aktivnosti 
kako bi se došlo do najboljih rješenja i kvalitetno promoviralo tržište Federacije BiH za potencijalne ulagače. Svoje 
aktivnosti prezentirala je i Agencija za promociju stranih investicija u BiH (FIPA), s posebnim naglaskom na 
izvještaj o provedenim programima postinvesticione podrške ulagačima. Vijeće stranih investitora BiH upoznalo 
je Savjet i sa aktuelnim primjerima poslovnih 
barijera u praksi koje su im uputili strani 
investitori. Istaknuti su problemi vezani za 
Zakon o javnim nabavkama za koji je rečeno 
da je koncipiran tako da stavlja u istu ravan 
kvalitet i nekvalitet, s neopravdano dugim 
rokovima rješavanja žalbi nakon tendera, do 
pitanja povećanja akciza na duhan i nekih 
zakonskih rješenja koja stoje na putu 
uspješnijem poslovanju sadašnjih i budućih 
stranih investitora. Na sjednici je posebno 
istaknut značaj saradnje sa međunarodnim 
finansijskim institucijama, kao što je 
Međunarodna finansijska korporacija (IFC) koja je članica grupacije Svjetske banke. Kao jedan od problema koji 
koči i opterećuje ukupnu poslovnu klimu u BiH naglašeno je postavljanje barijera u trgovini među entitetima koji 
je posebno vidljiv kroz uredbu Vlade RS o zabrani prometa hemijskih proizvoda ukoliko proizvođači iz Federacije 
BiH nisu registrovali svoje kompanije ili osnovali poslovne jedinice u ovom entitetu. Članovi Savjeta su se složili 
da se u rješavanje ovog vrlo značajnog problema, pored ostalih, svakako treba uključiti i Vijeće ministara BiH. 
Predsjednik Vujanović na kraju je istakao da sve sugestije i prijedlozi članova Savjeta mogu biti upućeni i putem 
foruma koji je otvoren na web stranici Federalnog ministarstva trgovine.  
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Sarajevo Unlimited 2017: VIP koktel sa Vijećem stranih investitora BiH 
 
Vijeće stranih investitora BiH u Sarajevu je 3. oktobra organizovalo VIP koktel u sklopu konferencije Sarajevo 
Unlimited 2017, čiji povod je bila dodjela priznanja za najinovativniju kompaniju u okviru ovogodišnjeg drugog 
Regionalnog foruma "Sarajevo Unlimited 2017", najvećeg regionalnog događaja u oblasti ICT sektora. Ministry of 

Programming ime je bosanskohercegovačke kompanije 
za startupe koja je osvojila ovo priznanje.  Suvlasnik ove 
kompanije Rešad Začina kazao je da je nagrada došla 
neočekivano, dodajući da su u dvije i pol godine postojanja 
napravili velike uspjehe, uspostavili saradnju sa značajnim 
svjetskim korporacijama i trenutno zapošljavaju 60 ljudi, a 
najavljuju i još veći rast. "Trenutno pravimo svjetsku 
mrežu koja će okupiti sve pacijente koji boluju od raka u 
svijetu, a jedan od naših partnera je Microsoft. Osim 
ovih društveno odgovornih projekata pravimo i najveću 
legalnu mrežu za razmjenu tema unutar igrica. To znači 
da možete prodati neki predmet iz igrice legalno, što do 

sada nije bio slučaj, a to radimo u saradnji s njemačkom berzom", pojasnio je Začina. Predsjednik Vijeća stranih 
investitora Branimir Muidža ocijenio je da se organiziranjem "Sarajevo Unlimited 2017" Sarajevo stavlja na kartu 
zemalja koje prate aktivnu startup ICT scenu, a sada je i u BiH svima jasno da se budući razvoj ne može bazirati 
samo, na primjera radi, eksploataciji šume ili ruda. 

 

"Potrebno je bazirati se na ono što rade zemlje zapada. U 21. stoljeću je u toku četvrta industrijska revolucija kojoj 
je "pogonsko gorivo" upravo ICT sektor. Stoga je ovo dobra prilika za mlade inovatore i mlade kompanije da 
pronađu put ka tržištu", naglasio je Muidža. Suosnivačica Networks INT Sarajevo, koji je organizator "Sarajevo 
Unlimiteda", Bojana Škrobić Omerović podvukla je da su ove godine na forumu prisutni investicioni fondovi koji 
žele ulagati u bh. tržište, ali do sada nisu imali priliku. Ovogodišnji forum okupio je brojne učesnike iz oko 20 
zemalja gdje su predstavljene inovativne ideje u ovoj najbrže rastućoj industriji. 
 

CEFTA Week 2017 - Beograd 
 
U Beogradu je 21. novembra 2017. godine održan CEFTA Week 
pod predsjedanjem Republike Srbije, koji je ove godine pružio 
izvrsnu priliku za sagledavanje dosadašnjih postignuća i 
pozitivnih rezultata CEFTA-e. Glavni fokus ovogodišnjeg CEFTA 
Week-a je bio na težnjama za uspostavljanjem regionalnog 
ekonomskog područja, sa naglaskom na protokol 5 i 6 CEFTA-
e i usklađivanje CEFTA tržišta sa EU tržištem. Ovogodišnji 
CEFTA Week obuhvatio je tri sesije na kojima se raspravljalo o 
promicanju trgovine, investicija i regionalnog gospodarskog područja između članica CEFTA-e, a glavni sudionici 
bili su državni dužnosnici svih CEFTA članica,  predstavnici regionalnih i međunarodnih organizacija, poslovne 
zajednice, akademici i međunarodni stručnjaci iz EU, GIZ, RCC, OECD UNCTAD i IFC / WBG i regionalnih VSI ureda.   
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Saopštenje Vijeća stranih investitora povodom izvještaja Doing business 
2018 za BiH 
 
Povodom novog izvještaja Svjetske banke Doing business 2018 o lakoći poslovanja, VSI/FIC izražava zabrinutost 
činjenicom da se BiH po lakoći i ambijentu poslovanja nalazi na samom začelju evropskih zemalja te da je dodatno 
nazadovala za 7 mjesta. Izvještaj nas ne iznenađuje jer u svojoj strukturi i analiziranim pokazateljima  detektira i 
sugerira poteškoće na koje jasno ukazuje i VSI/FIC u izdanju "Bijele knjige" i VSI Business Barometra. Aktualna 
ekonomska situacija, rezultati izvještaja, niska razina 
stranih direktnih ulaganja (FDI), niska razina zaposlenosti, 
standarda i kupovne moći stanovništva, kao i negativnih 
demografskih kretanja, jasno ukazuje na potrebu i 
hitnost reformskog djelovanja. Primjenom istih 
ekonomskih politika mogu se dobiti samo isti odnosno 
nedovoljno dobri rezultati, dakle potrebne su odlučne 
promjene i reforme. U tom smislu su definirani i izvorni 
ciljevi Reformske agende u kojima je jasno izraženo 
opredjeljenje realizaciji mjera i zakona kako bi se 
otklonile barijere, smanjilo porezno opterećenje na 
rad i kapital, kako bi se smanjila razina sive 
ekonomije, čime bi se otvorio put ulasku svježem kapitalu, investicijama, novom zapošljavanju i boljem 
standardu. U konačnici to će rezultirati i pozitivnijim demografskim trendovima.  Pitanje ekonomije i potreba za 
istinskim i suštinskim promjenama ekonomskih politika jasno upućuje na potrebu adekvatnog djelovanja. 
Smatramo da i ovaj izvještaj treba biti poziv na alarm i akciju, a VSI/FIC ovim putem javno apeluje i traži da sve 
poluge izvršne i zakonodavne vlasti na svim razinama u BiH, odlučnije i hrabrije krenu u realizaciju. Podsjećamo 
da se većina rješenja i preporuka kako otkloniti poteškoće, nalazi u novom izdanju „Bijele knjige". Svaka nova 
mjera trebala bi biti povoljnija po kompanije a ni u kom slučaju nepovoljnija. Realizacijom preporuka iz „Bijele 
knjige" znatno bi se poboljšao poslovni ambijent u BiH, razina rasta BDP-a, stranih i domaćih ulaganja, zapošljavanja i 
standarda građana. 

 

Vijeće stranih investitora se predstavilo gospodarstvenicima iz Slovenije 
 
Dana 28. studenoga 2017., u prostorijama Veleposlanstva Republike Slovenije u Sarajevu, na inicijativu g. Boruta 
Valenčića, ekonomskog savjetnika Veleposlanstva Slovenije u BiH, održan je radni sastanak sa gospodarstvenicima iz 
tvrtki sa slovenskim kapitalom koji djeluju u BiH. Na sastanku su sudjelovali predstavnici 16 slovenskih tvrtki, a 
posebni gosti sastanka bili su Sanja Miovčić, izvršna direktorica Vijeća stranih investitora BiH i dr. Jure Peljhan, 
član Uprave NLB banke Sarajevo. Prisutne je pozdravila i veleposlanica Republike Slovenije u Bosni i Hercegovini 
Zorica Bukinac i ekonomski savjetnik Borut Valenčič, nakon čega su predstavljene aktivnosti Vijeća stranih investitora  
Bosne i Hercegovine. Na kraju, Jure Peljhan predstavio je inicijativu za ponovno pokretanje formalnih sastanaka 
slovenskih poduzetnika u Bosni i Hercegovini, ili za ponovno formiranje Slovenskog poslovnog kluba u Bosni i 
Hercegovini, a na temelju odgovora ili iskazanog interesa slijediti će i odgovarajuće aktivnosti. 
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Održane javne rasprave povodom donošenja novih poreskih zakona u FBiH  
 

U povodu aktuelne problematike vezane za 

donošenje novih Zakona o porezu na dohodak 

FBiH, Zakona o doprinosima FBiH i Zakona o 

porezu na dobit FBiH, na inicijativu velikog broja 

privrednih društava sa područja FBiH, 13. novembra 

2017. godine u Sarajevu je održana centralna 

javna rasprava po prijedlogu navedenih zakona u 

organizaciji Vijeća stranih investitora BiH, Udruženja 

poslodavaca FBiH, Privredne/Gospodarske komore 

FBiH, Privrednog udruženja predstavništva 

njemačke privrede u Bosni i Hercegovini i FIPA-e. 

Predstavnici pet udruženja poslodavaca u Federaciji Bosne i Hercegovine, čiji članovi čine oko 60 posto ukupne 

privrede u FBiH, izrazili su nezadovoljstvo novim zakonskim rješenjima o porezu na dohodak i dobit te 

doprinosima.  Ove zakone ponudila je Federalna vlada, ali poslodavci tvrde da odredbe zakona nisu u skladu s 

Reformskom agendom te da neće doprinijeti 

poboljšanju poslovnog ambijenta i povećanju 

stranih investicija, a u praksi će dođi i do blagog 

opterećenja privrednika. Na pres-konferenciji u 

Sarajevu naglasili su da oni žele stabilno pravno 

okruženje odnosno poresku predvidivost da bi 

mogli planirati daljnje ulaganje i povećanje broja 

zaposlenih jer stalnom promjenom zakonskih 

rješenja stvara se nesigurnost. Direktor Udruženja 

poslodavaca FBiH Mladen Pandurević pojasnio je 

da je u Zakonu o doprinosima osnovni zahtjev 

poslodavaca smanjenje stope doprinosa, a kada je u pitanju Zakon o porezu na dohodak zatraženo je da se zadrži 

jedna stopa poreza te da dividenda bude manja od 10 posto. Na javnim raspravama o ovim zakonima ponovljen 

je i zahtjev, kaže Pandurević, da se organizira sastanak s premijerom i ministricom finansija FBiH, Fadilom 

Novalićem i Jelkom Miličević, što će, dodaje, i biti 

zatraženo u prvom mjesecu naredne godine. 

Predsjednik Vijeća stranih investitora Branimir 

Muidža kazao je da BiH ima jedan od najnižih BDP-

a (bruto-nacionalni dohodak) u Evropi, veliki je 

broj nezaposlenih, a visina stranih investicija u 

posljednje dvije godine iznosi samo oko 260 

miliona eura. „Siva ekonomija trenutno se 

procjenjuje na nivo između 30 do 50 posto BDP-a. 

Svrha i cilj ovih zakona trebala bi biti da se što više 

zahvati u tu sivu zonu kako bi radnici imali što niže 

troškove i to bi potaklo ekonomiju i zapošljavanje“, mišljenje je Muidže. U deset gradova Federacije organizirane 

su javne rasprave o ovim zakonima, te je najavljeno da će se sačiniti amandmani koji će biti upućeni Federalnom 

parlamentu, a sve sa ciljem poboljšanja zakona i uspostavljanja povoljnije poslovne klime. 

 

 



 V S I   N O V O S T I  
juni – decembar 2017. 

V S I   N O V O S T I     12 
 

VSI NOVOSTI 
 

Pouzdanost 2017: Dodijeljene Bonitetne zvijezde 
 

U organizaciji Posovnih novina, LRC BIS te uz 
suorganizaciju BBI VIP Business Cluba u Sarajevu je 
održana poslovna konferencija Pouzdanost 2017. 
koja je za cilj imala promociju uspješnih domaćih 
firmi koje se mogu pohvaliti vrhunskim rezultatima. 
„LRC kontinuirano radi na prikupljanju, obradi i 
distribuciji poslovnih informacija, prije svega o 
finansijskim pokazateljima poslovanja domaćih i 
kompanija u regiji. Upravo ove informacije su temelj 
projekta Pouzdanost 2017, jer predstavljaju objektivan, 
stručan i nezavisan okvir za formiranje bonitetnih 
ocjena. Naša je želja i cilj da kroz ovaj projekt svim 
privrednicima zaista pružimo novu inspiraciju i 

motivaciju za napredovanje i razvoj,“ kazao je izvršni direktor LRC-a Emil Kučuković. Zanimljiva činjenica koja je 
iznesena ovom prilikom jeste da su od 31.554 firme, koje su obuhvaćene analizom bonitetno pouzdanih 
kompanija, njih 13,5 posto ispunilo kriterije, a koliku važnost ove firme predstavljaju za privredu BiH govori 
podatak da ukupan prihod bonitetno pouzdanih kompanija u BiH u 2016. godini čini nevjerovatnih 15,4 milijarde 
KM. Na osnovu analiza LRC-a ove godine prestižno priznanje su dobile i kompanije članice Vijeća stranih 
investitora: NSoft, Tvornica cementa Kakanj i McCann Sarajevo. 
 

Uručena priznanja najznačajnijim investitorima u BiH 
 
Agencija za unapređenje stranih investicija u BiH (FIPA) i ove godine organizovala je manifestaciju pod nazivom 
Izbor najznačajnijeg investitora u Bosni i Hercegovini. Manifestacija je održana 13. decembra 2017. u Sarajevu, a 
ove godine na listi se našlo 13 privrednih društava. Ove godine nagrađene su kompanije iz različitih privrednih 
grana i to: Austronet (Kozarac), Boxmark Leather 
(Lukavac), Fabrika cementa Lukavac, Lattonedil BiH 
(Gradiška), Malak Group (Sarajevo), Mann +Hummel BA 
Fabrika Filtera (Tešanj), Nelt (Istočno Sarajevo), 
Rama-Tex (Prozor-Rama), Standard (Prnjavor), 
Steelmin BH (Jajce), Sunnnyland (Istočno Sarajevo), 
Tarčin International Development Company (Sarajevo), 
Zeraa Agriculture Investment (Sarajevo). Kako je 
rečeno na ceremoniji uručenja plaketa prisustvo 
stranih investitora u zemlji šalje poruku ostalim 
stranim investitorima da je BiH zemlja u kojoj je 
ulaganje stranog kapitala sigurno i rentabilno. 
“Nagrada koju smo dobili znači nam mnogo, ova 
nagrada je potvrda i priznanje uspješnosti naših 
dosadašnjih  ulaganja i poslovanja. Upravo smo 
okončali treću investicionu fazu u vrijednosti od 20 miliona KM koju smo započeli 2013. Ulaganja su bila 
usmjerena za nas i BiH veoma važan projekat korištenja alternativnih goriva koji doprinosi sigurnom, efikasnom 
i ekološki prihvatljivom procesu proizvodnje cementa. Ovom investicijom ujedno završavamo i predviđeni treći 
postprivatizacijski investicioni ciklus. Našim primjerom ujedno pokazujemo da je BiH dobro mjesto za ulaganje i 
da zajedničkim naporima možemo očekivati dalji napredak i razvoj Bosne i Hercegovine“, istakao je Daniel 
Maschtovsky, finansijski direktor Lukavac Cementa, koji je primio ovo priznanje. 
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U prvih 9 mjeseci 2017. godine ostvareno 630 miliona KM stranih 
investicija u BiH 
 
Prema nedavno objavljenim preliminarnim podacima Centralne Banke BiH o stranim investicijama u prvih devet 
mjeseci 2017. godine, priliv ulaganja je dostigao je iznos od 630,8 miliona KM, što predstavlja porast od 60,6 % u 
odnosu na isti period prošle godine. Ovo je rekordan iznos u posljednjih nekoliko godina, kada je uglavnom 
billježen pad stranih investicija. Očekuje se rast i za četvrti kvartal 2017. godine, s obzirom na pozitivna kretanja 
i rast investicija u prva tri kvartala godine. "S obzirom na širok dijapazon promotivnih aktivnosti koje Agencija 
provodi na privlačenju stranih investicija u BiH, ističemo činjenicu da FIPA posjeduje 7.000 kontakata stranih 
investitora sa kojima je u stalnom kontaktu, i koje poziva da investiraju u BiH. Također, veliki značaj za promociju 
zemlje predstavlja i ulazak FIPA-e u Upravni odbor Svjetske organizacije WAIPA, što znači bolji pristup stranim 
investitorima i značajniju promociju zemlje na svim skupovima u organizaciji WAIPA-e", saopćeno je iz FIPA-e. 
Dodaju da je povećanje investicija rezultat poboljšanja poslovnih prilika u zemlji i zajedničkog rada nadležnih 
institucija u BiH na privlačenju stranih investicija, promociji mogućnosti za ulaganjem, te pružanje podrške 
stranim investitorima u BiH. 
 

Vijeće stranih investitora BiH i MarketMakers potpisali memorandum o 
razumijevanju  

 
Vijeće stranih investitora BiH i projekat MarketMakers ozvaničili su 
svoje partnerstvo potpisivanjem Memoranduma o razumijevanju, u 
cilju promocije Bosne i Hercegovine kao Business Process Outsourcing 
(BPO) destinacije. MarketMakers je projekat koji financira Švicarska 
vlada sa namjerom da stimuliše rast privatnog sektora na odabranim 
tržištima što vodi ka kreiranju novih radnih mjesta za mlade žene i 
muškarce. Svrha ovog Memoranduma o razumijevanju je da podigne 
svijest o outsourcingu i potencijalu Bosne i Hercegovine kao 
outsourcing destinacije, potaknuti stvaranje novih radnih mjesta za 

mlade ljude u sektoru poslovnih procesa outsourcinga, te da smanji rizike prlikom donošenja poslovnih odluka 
kroz poboljšanje relevatnosti podataka i informacija koje su bitne za odlučivanje. Cjelokupna svrha ovih aktivnosti 
jeste poticanje tvrtki iz zapadne Evrope da odaberu Bosnu i Hercegovine kao outsourcing odredište, kao dio 
strategije rasta njihove tvrtke. Ovaj cilj će također podržati sveobuhvatni cilj MarketMakers-a i Vijeća stranih 
investitora za stvaranje novih radnih mjesta za mlade žene i muškarce u  Bosni i Hercegovini 
 

Sastanak sa predstavnicima Svjetske banke (World Bank) 
 
U Sarajevu je 30. oktobra 2017. godine održan sastanak između predstavnika VSI i delegacije Svjetske banke koju 
je predvodila direktorica Generalne prakse za trgovinu i konkurentnost Cecile Fruman. Posjeta dužnosnika ove 
svjetske finansijske institucije ima za cilj susrete sa predstavnicima institucija BiH i entiteta, poslovnih organizacija 
i nevladinog sektora da bi razgovarali o ključnim problemima u stvaranju povoljnog poslovnog okruženja, 
mogućnostima otvaranja novih radnih mjesta, te kako sadašnji u budući programi Grupacije Svjetske banke mogu 
unaprijediti te procese i doprinijeti uklanjanju postojećih prepreka. Na sastanku je zajednički konstatovano da je 
potrebno znatno ubrzati izmjenu zakonskih propisa kojim bi se poboljšao poslovni ambijent sa posebnim 
akcentom na oblast vladavine prava i  stvaranja pravne sigurnosti kako kod stranih tako i domaćih privrednih 
subjekata, čime bi se privukle ekonomiji prijeko potrebne investicije. Poseban dio razgovora posvećen je osvrtu 
na poslovnu klimu i saradnju VSI-a sa predstavnicima vlasti na svim nivoima, institucijama i ostalim partnerima. 
Sastanku su prisustvovali direktorica VSI, Sanja Miovčić i član Upravnog odbora VSI, Edin Hrnjica. 
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U Banja Luci održan U.S. biznis forum za promociju i umrežavanje 
 
U Banja Luci je 22. septembra 2017. održan o Američki biznis 
forum za promociju i umrežavanje. Ovo je prvi događaj ove 
vrste u BiH koji organizuje Ambasada SAD-a. Biznis forumu 
prisustvovao je gradonačelnik Igor Radojičić, a pozdravni 
govor je održala američki ambasador u Bosni i Hercegovini 
Maureen Cormack. U svom obraćanju, Radojičić je pozdravio 
održavanje foruma u Banjoj Luci i naglasio da održavanje 
ovog skupa u našem gradu vidimo kao znak interesa za naše 
kapacitete i mogućnost za podizanje vidljivosti Banja Luke na 
mapi potencijalnih investitora. Američki ambasador u BiH 
Maureen Cormack, u pozdravnom govoru je izrazila 
očekivanje da ovaj događaj neće biti samo informativnog karaktera, već da će inspirisati sve učesnike da zajedno 
rade na kreiranju novih ekonomskih mogućnosti i ekonomskog rasta u BiH. „Radujemo se što ćemo sa vama 
podijeliti važne informacije o prisustvu američkih kompanija u BiH i regionu, o tome kako Vlada SAD podržava 
kompanije i gdje postoji potencijal za jače trgovinske odnose između SAD i BiH. Naša Ambasada pomaže 
investitorima da iskoriste potencijale BiH, posebno u sektorima poput informacionih tehnologija, turizma, 
poljoprivrede i energetike. Vjerujem da će ovaj forum podstaći nove ideje, nove sinergije između kompanija, vlasti 
i međunarodne zajednice, što može dovesti do konkretnih ekonomskih rezultata“, navela je Maureen Cormack. 
Američkom biznis forumu za promociju i umrežavanje, prisustvovali su i predstavnici mnogih lokalnih zajednica 
iz RS i BiH, predstavnici brojnih domaćih i inostranih kompanija, te predstavnici Vijeća stranih investitora BiH. 
 

VSI učestvovao na Međunarodnoj konferenciji o regionalnom 
tržištu, razvoju statistike i mogućnostima investiranja 
 

Predstavnici VSI na čelu sa direktoricom Sanjom Miovčić 
učestvovali su na  Međunarodnoj konferenciji o  
regionalnom tržištu, razvoju statistike i mogućnostima 
investiranja, koja je održana od 6. do 8. novembra 2017. 
godine u Sarajevu. Ovo je jedna od najznačajnijih  
konferencija u regiji koja podržava saradnju vladinih 
institucija, međunarodnih organizacija, poslovnog sektora, 
akademske zajednice i nevladinih organizacija sa namjerom 
stvaranja boljeg poslovnog okruženja, razvoja tržišta i 
konkurentnosti, kao i zajedničkog planiranja i realizacije 
regionalnih projekata. Konferencija afirmira mogućnosti 

regionalnog investiranja, promovira značaj statistike, informacionih tehnologija i razvoja u oblastima 
industrije, tržišta kapitala. Predstvanica VSI-a je prezentovala rezultate istraživanja Poslovni barometar i 
iznijela preporuke VSI-a vezano za poboljšanje poslovnog ambijenta u BiH i mjere za jačanje regionalne saradnje.  
 

Sastanak sa ekonomskim savjetnicima iz veleposlanstava država članica EU  
 
Izvršna direktorica VSI, Sanja Miovčić i član Upravnog odbora VSI, Edin Hrnjica bili su sudionici sastanka sa 
ekonomskim savjetnicima iz veleposlanstava država članica EU, koji je održan 13. decembra 2017. godine, u 
Sarajevu. Predstavnici Vijeća stranih investitora BiH su sudjelovali na sastanku na poziv šefa političkog i 
ekonomskog odjela Delegacije EU u BiH, Jana Snaidaufa, koji predsjedava kolegijem svih ekonomskih savjetnika 
iz veleposlanstava država članica EU. Na sastanku, izvršna direktorica VSI upoznala je prisutne sa radom i 
aktivnostima Vijeća stranih investitora BiH, dok je u drugom dijelu sastanka diskutovano o problemu sive 
ekonomije u BiH, čija stopa je jedna od najvećih u Evropi, što dokazuje i nedavno objavljena studija. Sudionici 
sastanka su također razgovarali i o drugim ekonomskim temama koje su od značaja za strane investitore u BiH. 
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Sastanak sa predstavnicima Evropske komisije 
 
U Sarajevu je 7. decembra 2017. godine boravila delegacija Evropske komisije (DG NEAR i DG Employment) u 
sklopu preliminarne procjene nacrta Programa ekonomskih reformi  Bosne i Hercegovine za 2017. godinu. U maju 
2017. godine zemljama kandidatima i potencijalnim kandidatima za članstvo u Evropsku Uniju dostavljene su 
revidirane smjernice za pripremu Programa ekonomskih reformi i zemlje su pozvane da pomenuti dokument 
dostave Evropskoj Komisiji do 31. januara 2018. godine. Ovaj proces će se ponavljati svake godine, tako da će 
ocjena voditi pripremi seta ciljanih smjernica u domenu politika i redovnom razmatranju implementacije politika. 
Cilj je da se osigura da saznanja stečena u toku jednogodišnjeg procesa direktno ulaze u sljedeći proces, kako bi 
se postiglo kontinuirano unaprjeđenje ekonomske politike. U sklopu ove misije, članovi Evropske komisije su 
održali sastanak sa predstavnicima Vijeća stranih investitora, Sanjom Miovčić, izvršnom direktoricom VSI, 
Nedžidom Salihović Whalen, članom Upravnog odbora VSI i  Emirom Ibiševićem, Višim menadžerom u kompaniji 
Deloitte BiH, na kojem se diskutovalo o programu ekonomskih reformi, procesu njegove pripreme i samom 
dokumentu koji je još u fazi nacrta, kao i o drugim relevantnim pitanjima, poput poslovne klime, tržišta rada, 
prepreka poslovanju i eventualnih reformi za njihovo uklanjanje. 
 

Vijeće stranih investitora BiH doniralo novogodišnje paketiće za mališane 
romske populacije 
 
Vijeće stranih investitora BiH je kroz saradnju sa romskim Udruženjem „Braća romi“ doniralo novogodišnje 
paketiće za 80 mališana iz socijalno ugroženih romskih porodica koje ovo udruženje pomaže. Udruženje „Braća 
romi“ sa sjedištem u Sarajevu osnovano je 1994. godine sa ciljem da pomaže socijalno ugroženim romskim 
porodicama. Trenutno udruženje broji 110 članova i pomaže oko 500 romskih porodica. „Zahvaljujemo se Vijeću 
stranih investitora na ovoj vrsti pomoći i razumijevanju koje su imali prema najugroženijoj populaciji u BiH, a to 
su djeca romskog porijekla. Trenutno imamo 40 članova koji se nalaze u teškoj financijskoj i materijalnoj situaciji 
i kojima je neophodna pomoć u hrani, odjeći i higijeni. Obzirom da Udruženje nema stalni izvor prihoda, nažalost 
nije u mogućnosti da pomogne svima“, rekao je Ćazim Abazi, predsjednik Udruženja „Braća romi“. 
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VSI domaćin delegaciji francuskih investitora iz Srbije 
 
U organizaciji Francusko-srbijanske privredne komore 23. i 24. oktobra 2017. godine u Sarajevu je boravila 
delegacija predstavnika francuskih kompanija koje posluju na teritorii Republike Srbije, sa ciljem da se bliže 
upoznaju sa ekonomskim i investicionim prilikama u Bosni i Hercegovini. U ulozi domaćina predstavnici Vijeća 
stranih investitora predvođeni izvršnom direktoricom Sanjom Miovčić, predstavili su rad Vijeća stranih investitora 
a zatim sa svojim francuskim kolegama razgovarali o investicionim prilikama u BiH kao i o općoj poslovno klimi 
koja trenutno vlada u zemlji, fokusirajući se na komparativne prednosti i mogućnosti koje BiH ima u odnosu na 
druge zemlje. Gosti su naročito bili zainteresovani da se upoznaju sa stanjem i mogućnostima u sektoru 
transporta, infrastrukture, menadžmenta otpada i energetskom sektoru. U ovoj posjeti učestvovali su 
predstavnici sljedećih francuskih kompanija: Egis, Terre Armee, Veolia, Suez, Tractebel Engie i Schneider Electric. 
 

VSI PREDSTAVLJA... 
 

Steelmin Limited 
 
Steelmin je proizvođač strateških legura koje se koriste u metalnoj i 
kemijskoj industriji. Proizvodnja se nalazi u središnjoj Bosni i 
Hercegovini s kapacitetom od 50.000 tona godišnje visokokvalitetnog 
silikonskog metala i ferosilikona. Silicij i ferolegure su u EU klasificirane 
kao strateške sirovine zbog njihove uporabe u sektorima zrakoplovne 
i automobilske industrije, elektronike i obnovljive energije. Steelmin 
se nalazi u Jajcu, u središnjoj Bosni, 104 kilometara sjeverozapadno od 
Sarajeva i dobro je pozicioniran na ključnim europskim tržištima. 

Proizvodnja je smještena u blizini visokovrijednih kvarcnih naslaga i bogate i ekonomične hidroenergije, što je 
ključni čimbenik za komercijalno uspješnu proizvodnju ferosilikonskih i silicijskih čelika. Steelmin tim se sastoji od 
visoko kvalificirane lokalne radne snage i tima tehničkih menadžera, od kojih su svi iskusni u proizvodnji 
ferolegura. Mjesto Steelminove proizvodnje izvorno je osnovao Wacker Chemie 1897. godine, koji je postao dio 
bivše „Elektrobosne" i bio je jedan od najvećih izvoznika u bivšoj Jugoslaviji. Steelmin djeluje s integritetom i 
odgovornošću u svim svojim odnosima sa zaposlenicima, klijentima i dobavljačima, ali i unutar zajednice u kojoj 
djeluje, kroz predanost lokalnoj podršci i razvoju. Steelmin se zalaže za postizanje najviših standarda sigurnosti i 
odgovornog ponašanja prema okolini, stvarajući materijale koji našim klijentima olakšavaju negativan utjecaj na 
okoliš i poštujući sve EU standarde. Steelmin ima dva ključna cilja održivosti: 
1. Igrati temeljnu ulogu u opskrbnom lancu zelenog gospodarstva. Steelmin servisira i solarnu i recikliranu 

industriju, koje su vitalno važne u rješavanju aktualnih izazova klimatskih promjena, smanjenja otpada i 
ograničavanja onečišćenja. 

2. Opredjeljenje za mjerenje i minimiziranje utjecaja na okoliš vezano uz vlastite proizvodne operacije. 
 

Via Media  
 
Via Media je full service komunikacijska agencija sa sjedištem u 
Bosni i Hercegovini koja je osnovana prije 20 godina. Osnivanjem 
agencije 9. februara 1997. postali smo pioniri nove generacije 
koji su odigrali važnu ulogu u razvoju tržišta komunikacija Bosne 

i Hercegovine. Danas Via Media je jedna od vodećih agencija za integrirane marketinške komunikacije u Bosni i 
Hercegovini. Naše usluge uključuju: istraživanje tržišta; strateško planiranje; brendiranje; kreativna strategija i 
razvoj dizajna; medijska strategija; medijsko planiranje i buying; marketing na društvenim mrežama; oglašavanje; 
audio i video produkcija; razvoj web stranica; event menadžment; promocije; odnosi sa javnošću; usluge medijske 
obuke; obrazovne radionice; stvaranje kulturnih sadržaja i emisija; izdavanje knjiga; izložbena organizacija; 
podržavanje mladih umjetnika kroz razne obrazovne programe itd. Uredi Via Media nalaze se u Sarajevu u zgradi 
koja je u vlasništvu agencije. Naši uredi uključuju in-house studio za audio i video produkciju. Naš tim za strategiju, 
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te PR i kreativni timovi radili su na različitim kampanjama koje služe za edukaciju i informiranje javnosti. Osim 
toga, naš event tim posjeduje veliko iskustvo u organizaciji i tehničkom upravljanju konferencijama, seminarima, 
okruglim stolovima, treninzima, pregovorima, sastancima donatora, forumima, sastancima Upravnog odbora, 
posjetama službenih delegacija i ostalim događajima i aktivnostima, uključujući od 15 do 300 sudionika. Posebno 
smo ponosni na javne kampanje kao što su "Vremenska kapsula" i "Muzej javnih nabavki" koji su imale utjecaj 
na mlade i širu javnosti, te bile ispraćene pokrivenošću i međunarodnih medija kao što su The Guardian, 
Euronews, Reuters, Al Jazeera itd. Naša kampanja "Muzej javnihih nabavki" (klijent: USAID) nagrađena je Zlatnim 
Semplerom 2016. godine u kategoriji "Inovativna upotreba komunikacijskih kanala". To je prva takva nagrada i 
najviša nagrada za kreativnu agenciju u BiH do sada. 
 

Zadaci agencije 
Ključni kapaciteti Via Medie za menadžment događaja su kvalitetni i iskusni stručnjaci u području upravljanja 
događajima sa velikim iskustvom u organizaciji velikog broja javnih događaja (npr. konferencija, sastanaka na 
visokoj razini) ili tehničkih ili stručnih sastanaka (npr. seminari, treninzi), promotivnih događaja i radionica. 
Ključne prednosti i kapaciteti Via Medie za uspješnu organizaciju navedenih događanja uključuju: 
 Veliko iskustvo u pružanju istih ili sličnih usluga. Više od 200 konferencija, seminara, treninga u protekle tri 

godine. 
 Značajno iskustvo i znanje u radu na velikim događajima. 
 Dokazana predanost u pružanju visokokvalitetne tehničke i logističke podrške različitim vrstama događaja kao 

što su konferencije velikih razmjera, treninzi, okrugli stolovi, radionice i promotivni događaji. 
 Odjel za menadžment događa koji uključuje visoko kvalificirane i iskusne stručnjake, koji kombiniraju veliko 

znanje i iskustvo u ovom području. 
 Veliko iskustvo u organizaciji različitih usluga prijevoza unutar projekta ili kao posebne usluge. 
 Agencija ima značajno iskustvo u organizaciji ketering usluga u okviru projekta ili zasebnih događaja. 

 

Izjava o misiji 
Mi ćemo se razlikovati na tržištu event menadžmenta, stvaranjem i upravljanjem izvanrednim događajima koji 
premašuju očekivanja klijenata u smislu vrijednosti, usluge i inovacija. Povezanošću sa poslovnim okruženjem, 
nastojimo poboljšati kvalitetu naših odnosa sa pratećim konceptom "it’s who you know”. 
 Predanost u pružanju usluga klijentima: Vjerujemo da je komunikacija ključna; nastojimo osigurati da su naši 

klijenti dobro informirani i redovito ažurirani. Jasna, sažeta i prijateljska komunikacija ključna je. 
 Izgradnja odnosa: Via Media je kompanija izgrađena na vrijednosti jakih mreža. Nastojimo kontinuirano 

razvijati naše poslovne veze, osiguravajući našim klijentima troškovno učinkovite i kvalitetne usluge. 
 Kreativnost: Naš "izvan okvira pristup" omogućuje drugačiji način razmišljanja i jedinstveno iskustvo za one 

koji posjećuju događaje kojima upravlja Via Media. 
 Integritet: Svi naši poslovi bit će obavljeni na etičan i pošten način. Ugled našeg poslovanja i naših klijenata je 

od najveće važnosti. 
 Pažnja prema detaljima: Naši sustavi i procesi stvoreni su kako bismo osigurali profesionalnu uslugu koja 

uvijek zadovoljava najviši standard rada. 
 

DDC Multilingual Services 
 

DDC MLS ima više od 30 godina iskustva u globalnom 
Business process outsourcing (BPO) sektoru i ima 
pristup tisućama radnika koji govore preko 40 jezika. 
DDC MLS okuplja uravnoteženu mješavinu ljudi, 
tehnologije i lokacije kako bi ponudio pametna, 
fleksibilna, agilna i inovativna rješenja za outsourcing 
tvrtke. Pristupamo svakoj prilici bez predrasuda, znajući 

da će optimalno rješenje biti jedinstveno za njihove potrebe. Ovaj specijalistički pristup zahtijeva vještine i 
iskustvo stručnjaka za outsourcing poslovnih procesa koji, kroz potpuno konzultacijski pristup, mogu pretvoriti 
sve zahtjeve u rješenja koja daju opipljive i mjerljive prednosti. Izgradnja pravih odnosa i naporan rad našim 
klijentima ide ruku pod ruku, ne samo na početku, već kroz cijeli odnos, budući da prepoznajemo promjene uvjeta 
i često postoji potreba za evolucijom usluge. DDC MLS objedinjuje opsežno iskustvo iz cijele DDC Grupe. Tvrtka 
je kroz svoje poslovanje vidjela brz rast pružanja usluga kod raznih klijenata u mnogim industrijama. Mi smo dio 
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DDC Grupe; globalne više milijuna dolara vrijedne BPO i KPO tvrtke. Ponosimo se time što olakšavamo poslovne 
glavobolje našim klijentima i nadmašujemo njihova očekivanja. Naš jedinstven položaj omogućuje nam ne samo 
da poboljšamo živote naših klijenata već i šire društvene zajednice, nešto na što se ponosimo u cijeloj DDC Grupi. 
Ponosni smo i na našu reputaciju na tržištu kao lider u višejezičnim rješenjima za procese poslovanja. Naš tim za 
upravljanje posjeduje bogato iskustvo, koje se primjenjuje na intuitivan i suradnički način. Kombinacija ova dva 
elementa su ono što čine višenagrađivanu DDC MLS tvrtku.  
 

SEEBA  

SEEBA je konzultantska firma iz Štokholma sa sjedištem u 
Sarajevu koja pruža usluge u području poslovnih i digitalnih 
strategija. SEEBA daje podršku svojim klijentima pri razvoju 
održivih poslovnih modela i efektivizaciji poslovnih procesa na 
temelju iskustava, znanja i implementacije digitalnih alata. 

SEEBA obavlja prodaju i pruža usluge poslovnog savjetovanja, i isporučuje digitalne alate koje se koriste za 
realizaciju postavljenih strategija. Klijenti su organizacije iz javnog i privatnog sektora, od lokalnih općina i vladinih 
agencija za razvoj malih i srednjih preduzeća. U ulozi poslovnog partnera SEEBA pruža podršku poslovnim 
liderima pri digitalnoj transformaciji. To uključuje razvoj poslovanja, edukaciji o poduzetništvu, poticanje 
inovacija i relacijama sa investitorima. SEEBA je suosnivač projekta Restart koji sprovodi zajedno sa BAFA - 
Bosnian American Friendship Association. Restart funkcionira kao poslovna ambasada za bh.dijasporu i bh. 
poduzetnike, rješavajući njihove poslovne zahtjeve, olakšavajući proces investiranja iz dijaspore kao i spajanje 
lokalne poslovne zajednice sa našim ljudima koji žive izvan zemlje. 
 

Jami d.o.o. 
 
Kompanija Jami d.o.o. je osnovana u aprilu 2005. godine. Jami d.o.o se bavi 
proizvodnjom, veleprodajom i maloprodajom prehrambenih proizvoda. 
Sjedište društva je u Sarajevu, dok se proizvodni pogon nalazi u Kraševu, 
općina Tešanj. Jami d.o.o. se bazira na proizvodnji tradicionalnih gotovih i 
polugotovih jela, kao i prozvodnjom pekarskih proizvoda i brzo smrznutih 
tijesta odnosno svih vrsta lisnatih tjesta i jufkom po tradicionalnoj domaćoj 
recepturi. Jami proizvodi su pažljivo napravljeni u Bosni i Hercegovini, pri 
čemu su korišteni samo odabrani sastojci i recepti. Naš burek, kao i naše 

tijesto i jufka, poznati su širom Balkana, kao uvijek tradicionalno ukusni i svježi proizvodi.  Društvo Jami d.o.o. se 
posebno zalaze u sigurnost svojih proizvoda, te je s tim u vezi uspješno implementiralo sistem upravljanja 
kvalitetom i bezbjednosti proizvoda koji se temelji na normama ISO 9001:2000 i HACCP principima i samim tim 
svojim kupcima dala dodatnu garanciju na kvalitet i zdravstvenu ispravnost proizvoda. S veoma intenzivnim 
radom, kvalitetom i stručnim kadrovima naše društvo je uspjelo priviknuti bosansko-hercegovačko tržište na 
zamrznuti asortiman proizvoda i postati prepoznatljiv brend na tržištu u veoma kratkom periodu. Kroz ostvarenu 
poziciju lidera na bosansko-hercegovačkom tržištu, a sa sve više rastećim izvozom u susjednim zemljama,  izrasli 
smo u jednu od značajnijih regionalnih kompanija. Na našoj web-stranici možete pročitati detalje o Jami 
proizvodima, ali i otkriti novitete u našoj ponudi. 
 

Ministry of Programming  
Kreiramo inovativne softverske proizvode 
Ministry of Programming pravi svjetski poznate StartUp-e a i 
sama kompanija je BiH StartUp u kojem nastaju pretraživači, 
društvene mreže, trading sistemi te software za otkrivanje 
bolesti, a sve zahvaljujući sjajnom timu profesionalaca. Naše 
kulturne vrijednosti se temelje na sreći i prirodno stanje ljudi je 

sreća i pozitivnost. Ministry of Progamming je zabavan i vjerujemo u važnost zabave. Inovativan je, inspiriše druge 
i uvijek teži da bude najbolja verzija. Ministry of Programming je zabavan i više! 
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Projekt agencije McCann Sarajevo "Disleksija nije bolest, već različitost" u 
top 25 projekata u regionu   
 
Na desetom Weekend Media Festivalu u Rovinju koji je 
održan u Septembru 2017. godine, u okviru šestog izdanja 
BalCannesa, revije najboljih regionalnih agencija za tržišno 
komuniciranje, agencija McCann Sarajevo, članica I&F 
McCann Grupe, ostvarila značajan uspjeh sa projektom 
"Disleksija nije bolest, već različitost", koji je ušao u izbor 
top 25 projekata regiona. Kampanja kojom je u oktobru 
prošle godine prvi put u BiH obilježena Međunarodna 
sedmica i Međunarodni dan podizanja svijesti o disleksiji i 
kojom je McCann Sarajevo uspio probuditi veliki interes 
javnosti i medija za prepoznavanje disleksije kao poteškoće 
u učenju te adekvatnog tretiranja i edukacije disleksične djece, bila je u konkurenciji među 120 projekata iz 55 
agencija. Tako je prema ocjeni regionalnog žirija od 25 članova projekt "Disleksija nije bolest, već različitost", 
osvojio dobre ocjene prema kriterijima: originalnost kreativne ideje, kvaliteta izvedbe i uspjeh koji je ostvario na tržištu. 
 

Messer proslavio 20 godina uspješnog poslovanja u BiH 
 

Najveća svjetska kompanija za proizvodnju plinova kojom 
upravlja vlasnik, Messer Group, 5. oktobra 2017. godine, u 
krugu kompanije u Rajlovcu proslavila je dvadeset godina 
svoga uspješnoga poslovanja u Bosni i Hercegovini. Osim 
mostarskog društva Mostar Plin u BiH egzistiraju i Messer BH 
Gas i Messer Tehnoplin koji se bave proizvodnjom, 
plasmanom i distribucijom plinova. Glavna postrojenja nalaze 
se u Zenici (kisikana) i u Sočkovcu (CO2). U ovih dvadeset 
godina Messer je uposlio više od 100 radnika, uložio u 
gradnju, infrastrukturu i  logistiku preko 100 miliona KM, 
izgradio nekoliko distributivnih centara i punionica, čime je 
pozitivizirao poslovni ambijent u BiH i ostao dosljedan svojoj 

strategiji investiranja danas u bolje sutra. To je potvrdio u svojoj izjavi i vlasnik kompanije Stefan Messer koji je 
prisustvovao svečanom obilježavanju jubileja. „Ovdje u Bosni i Hercegovini sigurno smo među prvim stranim 
preduzećima koja su odlučila ujediniti svoju modernu tehnologiju i infrastrukturu sa domaćom pameti i ljudskim 
resursima. Takva politika pokazala se ispravnom i zato smo danas ovdje gdje jesmo – u Sarajevu, glavnom gradu 
BiH, našoj centrali u kojoj se razvija strategija uspješnoga poslovanja. I planiramo ostati još dugo”, rekao je 
Messer. Ova kompanija je među prvim stranim investitorima koji su došli u poslijeratnu BiH i razvijali svoj posao, 
ali ujedno i razvijali ekonomiju ove zemlje. Messer je proglašen i najvećim stranim investitorom od strane FIPA-
e, a nekoliko puta je generalni direktor Ilievski dobio priznanje za najmenadžera te kompanija uvrštena među 
najpoželjnije poslodavce. „Dvadeset godina je najbolji dio u aktivnome radnom vijeku jednog čovjeka. Taj 
najplodniji dio naših života Messer je ugradio u privredu Bosne i Hercegovine i u njen industrijski razvoj. Smatrali 
smo i dan danas smatramo da to ima smisla. Da se ovdje mogu napraviti rezultati vrijedni spomena. I uspjeli smo 
da pokažemo da ništa nije nemoguće uz želju, rad, istrajnost, dobre namjere i viziju. Širili smo se od Mostara na 
jugu do Bihaća na sjeveru, za nas nikakve, pa ni entitetske granice nisu predstavljale problem nego motiv“, istakao 
je Valentin Ilievski, generalni direktor Messera u BiH. Nakon svečane proslave Messer planirado kraja ove godine 
otvoriti još jedno postrojenje CO2 u Sočkovcu, koje će počet sa radom i nova punionica i distributivni centar u 
okviru Tehnološkog parka u Banjoj Luci. 
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Mostarski NSoft najbrže rastuća tehnološka kompanija u EMEA regiji 
 
NSoftu je još jednom dodijeljeno priznanje za uspješnost u poslovanju. Nije prošlo dugo otkako se tvrtka članica 
SPARK grupacije plasirala u top pet najbrže rastućih poduzeća srednje Europe, a već je došlo novo priznanje. 
NSoft je, kao jedino poduzeće iz Bosne i Hercegovine koje se plasiralo na ovo natjecanje, osvojio visoko 55. 
mjesto. Deloitteov Program 500 najbrže rastućih tehnoloških kompanija u regiji EMEA (Deloitte Technology Fast 
500™ EMEA Program) ima za cilj objektivno rangirati poduzeća u sektoru s težištem na tehnološki ekosustav. 
Programom se daju priznanja poduzećima koja su u protekle četiri godine ostvarile najveće stope rasta u Europi, 
na Bliskom istoku i u Africi (EMEA). Program se provodi uz podršku inicijativa pod nazivom „Deloitte Technology 
Fast 50“, kojima se određuje položaj tehnoloških poduzeća prema njihovom sjedištu ili točno određenom 
geografskom području i odvija se pod vodstvom globalnog tima poduzeća Deloitte Touche Tohmatsu za sektor 
tehnologije, medija i telekomunikacija. Za pristupiti ovom natječaju NSoft je morao ispuniti sljedeće kriterije: 
 baviti se razvojem ili proizvodnjom vlastite zaštićene tehnologije ili na istraživanje i razvoj trošiti značajna 

kapitalna sredstva; 
 u svojoj vlasničkoj strukturi nemati ovisne subjekte u pretežitom vlasništvu strateških subjekata; 
 imati sjedište u nekoj od zemalja sudionica; 
 biti aktivan najmanje četiri godine i u baznoj godini imati najmanje 50.000€, a u tekućoj najmanje 800.000€ 

poslovnih prihoda. 
Ovo je još jedan dokaz kako je NSoft na pravom putu i kako su njegovi proizvodi prepoznati i prihvaćeni na tržištu. 
Međutim, ovo je i dodatni izazov za NSoft jer i u budućnosti mora težiti najboljem i nadmašiti dosadašnje uspjehe. 
 

Via Media na Dubai Investment Week-u 
 

Iako je prošlo tek nepunih šest mjeseci od 
otvaranja Via Media Dubai, ovoj agenciji je 
ukazana velika čast pozivom da bude VIP 
gost Dubai Investment Week-a, koji se 
održava pod direktnim pokroviteljstvom 
Njegovog Visočanstva Šejka Hamdana bin 
Mohammeda bin Rashida Al Maktouma, 
prestolonasljednika Dubaija. Dubai Investment 
Week je najveći skup za investitorsku 
zajednicu u GCC (Gulf Cooperation Council) 
regionu, posvećenom identifikovanju i 
promociji mogućnosti za rast, partnerstvo i 
inovacije. "U proteklom periodu smo se 
fokusirali na ostvarivanje jakog prisustva u 
poslovnoj zajednici Ujedinjenih Arapskih 
Emirata i izgradnji poslovne mreže Dubai 

ureda, što sada daje rezultate. Via Media Dubai je zaista mlada agencija, ali ono što mi je još uvijek nevjerovatno 
jeste da uz malo truda možete doći do svakoga i dobiti sve informacije. Ovakvo inspirativno okruženje stimulira 
kompanije da rastu, otvara nove poslovne mogućnosti i pomaže da imate širu sliku ka ostvarivanju poslovnih 
ciljeva. Via Media Dubai sada ima mogućnosti direktnog umrežavanja i uvida u inovativne razvojne projekte 
planirane do 2021. godine", izjavila je Vesna Beganović, direktorica i osnivačica Via Media. Dubai Investment 
Week organizuje Agencija za razvoj investicija u Dubaiju (DUBAI FDI Dubai Investment Development Agency) a 
program ima za cilj da poslovnoj zajednici obezbijedi najnovije informacije, uvid u trenutne i nove investicione 
mogućnosti u ključnim razvojnim sektorima u Dubaiju i regionu. 
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Grandiozno otvorenje nove zgrade Tvornice cementa Kakanj 
 
Pred mnogobrojnim zvanicama, privrednicima, 
radnicima, osobama iz kulturnog i javnog života 
Bosne i Hercegovine 24. oktobra 2017. godine  je 
svečano otvorena nova zgrada Tvornice cementa 
Kakanj. Na glavnom ulazu u novu upravnu zgradu 
tvornice, zvanice je simbolično dočekivao Branimir 
Muidža generalni direktor Tvornice cementa Kakanj, 
sa replikom kamiona u rukama označenom logotipom 
TBG BiH koji se koristi za prevoz cementa. Direktor 
Branimir Muidža se također slikao sa gostima ispred 
najintrigantnijeg proizvoda HeidelbergCementa – 
providnog betona, što je prvi takav slučaj na Balkanu. 
U početku je prisutnima prikazan promotivni video 
nove zgrade uz opće informacije o njenoj vrijednosti, prilikom izgradnje zgrade korištena je tehnologija koja 
zgradi priskrbila certifikat „A" energetske efikasnosti. Energetska efikasnost i primjena betona su bili motivi 
vodilje kod izgradnje nove upravne zgrade. Završetkom prezentacije nove zgrade prisutnima se obratio Branimir 
Muidža, generalni direktor Tvornice cementa Kakanj. U svom govoru Muidža je naglasio da su na ovo čekali 39 
godina a tokom tog perioda proizveli su i prodali 15.403.738 tona cementa za 349.427 sati što znači da se 
tvornica kreće prosječnom brzinom od 1000 kg u minuti odnosno 60 tona na sat. U tvornicu je uloženo preko 
220 miliona KM, dok su emisiju prašine smanjili za čak 99% na što su posebno ponosni.  
 

Ilija Studen dobitnik prestižnog priznanja Republike Austrije 
 

Na svečanosti povodom obilježavanja Nacionalnog 
dana Republike Austrije u Sarajevu predsjedniku 
Uprave STUDEN Holdinga g. Iliji Studenu uručeno je 
prestižno priznanje predsjednika Austrije „Veliki 
orden časti za zasluge Republike Austrije“ kao 
priznanje za poseban doprinos u razvoju privrede 
Austrije i Bosne i Hercegovine, koje je ovom prilikom 
uručio ambasador Austrije u BiH njegova ekselencija 
g. Martin Pamer. „Izazov investiranja za STUDEN 
Holding oduvijek je značio ulaganje u razvoj tržišta i 
privrede zemalja u kojima je naša poslovna grupa 
prisutna. Zahvaljujući jasnoj viziji razvoja uspjeli smo 
da iz Beča kao sjedišta Holdinga pozitivno utičemo 

na tržište Bosne i Hercegovine, te smo otvaranjem dvije proizvodne kompanije, fabrike za pro izvodnju jestivog 
ulja BIMAL i STUDEN-AGRANA Rafinerije šećera, sa 500 zaposlenih uspostavili Agroindustrijski kompleks u Brčkom 
koji svojim proizvodima snadbijeva pored domaćeg tržišta i zemlje širom svijeta“, rekao je predsjednik Uprave 
STUDEN Holdinga Ilija Studen. Studen je dodao da je priznanje koje mu je dodijelila Republika Austrija potvrda 
da kontinuiranim ulaganjem STUDEN Holding snažno utiče na unapređenje cjelokupnog privrednog ambijenta 
Bosne i Hercegovine, te da su dosadašnja ulaganja pokazatelj za uspješan rad, čime je STUDEN Holding ujedno i 
najveći austrijski investitor u prehrambenoj industriji Bosne i Hercegovine. Opredjeljenje STUDEN Holdinga da u 
Bosni i Hercegovini utiče na formiranje tržišta sa prepoznatljivim i kvalitetnim bh. proizvodima koji se izvoze i 
na inostrana tržišta zasigurno će se nastaviti, a zalaganje za non -GMO proizvodnju, te podrška austrijskoj 
asocijaciji Dunav soja je dio takve tržišne opredijeljenosti.  
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ArcelorMittal slavi historijskih 125 godina proizvodnje čelika u Zenici 
 

ArcelorMittal je 2. novembar 2017. godine proslavio 125 godina 
proizvodnje čelika u Zenici specijalnim događajem na kome je 
prisustvovalo više od 200 visokih zvanica i ostalih gostiju. Među 
visokim zvanicama i gostima koji su se okupili ovom prilikom bili su 
premijer Federacije BiH, Fadil Novalić, Miralem Galijašević, premijer 
Ze-Do kantona, Fuad Kasumović, gradonačelnik Zenice, Šefik 
Džaferović,  zamjenik predsjedavajuće Predstavničkog doma FBiH te 
Indijski Ambasador za BiH. Generalni direktor ArcelorMittala g. Biju 
Nair je ovom prilikom izjavio: ,,Zahvaljujući 125-ogodišnjoj istoriji 
proizvodnje čelika, izgradnja grada Zenice vrtjela se oko čelika. Vrlo je 
mali broj željezara u svijetu sa takvom jedinstvenom i dugom 
historijom savladavanja raznoraznih izazova. Prolazeći kroz sve 
situacije, tim iz Zenice je dokazao da je dovoljno dobar da prevaziđe 
sve izazove. Sjećanje na historiju daje novoj generaciji pozitivnu 
energiju da gradi novu budućnost, tako da ovo je posebna prilika da s 
ponosom najavimo otvaranje renoviranog muzeja koji priča priču o 
čeliku u Zenici sve od 1892.” Gospodin Augustine Kochuparampil, 
izvršni direktor u ArcelorMittalu za druge proizvode u Evropi, čestitao 
je gradu na povijesnom dostignuću u ime gospodina Lakshmi Mittala, 

vlasnika i generalnog direktora ArcelorMittala, i potvrdio da je kompanija posvećena budućnosti. ,,S ponosom 
nastavljamo dugu industrijsku tradiciju u Zenici, i radeći zajedno sa vama, gradimo dugoročnu i održivu budućnost 
proizvodnje čelika ovdje,” rekao je Kochuparampil. ArcelorMittal je u Zenicu došao 2004. godine. Od tada je 
kompanija uložila više od 325 miliona maraka i ponovo pokrenula integralnu proizvodnju koja je prije njihovog 
dolaska dugo bila zatvorena. Ulaganje se nastavlja s fokusom na ekološke performance i proizvodne pogone.   
 

Graz / Sparkasse Bank omogućava studij iz snova za najbolje studente iz BiH 
 
Sparkasse Bank d.d. BiH u saradnji sa svojom matičnom kućom Steiermaerkische Sparkasse i ove godine pokreće 
program stipendiranja namijenjen najboljim studentima prava, ekonomije, geologije i metalurgije, te tehničkih 
univerziteta iz BiH. U sklopu programa Best of South East osigurano je jednogodišnje studiranje, smještaj i 
džeparac za najbolje studente. "Želja nam je omogućiti studentima iz naše zemlje iskustvo međunarodnog 
studiranja na nekom od najstarijih austrijskih univerziteta. Uz to, program Best of South East daje mogućnost 
studentima da praksu ili obuku provedu u jednoj od najmodernijih bankarskih institucija u Štajerskoj,  
Steiermaerkishe Sparkasse, te steknu vrijedna iskustva koja će im biti od koristi u daljnjem profesionalnom 
razvoju“, izjavila je Lejla Mulalić, direktorica Direkcije za upravljanje ljudskim resursima Sparkasse Bank dd BiH. 
Ona je dodala da Sparkasse Bank dd BiH na ovaj način nagrađuje uspješne i vrijedne studente, s obzirom na to 
da je prosjek ocjena jedan od važnijih kriterija za odabir. Austrijski univerziteti koji su uključeni u program su: 
University of Graz, Technical University of Graz te Montanuni Leoben. Sve informacije o broju mjesta, te načinima 
i rokovima prijave mogu se dobiti putem web stranice: https://www.sparkasse.ba/bs/zaposljavanje/stipendija-
best-of-south-east   
 

MasterCard od aprila 2018. ukida obavezu potpisa prilikom kupovine 
 
Počevši od aprila 2018. godine, korisnici MasterCarda neće više biti obavezni da potpišu svoje ime kada kupuju 
nešto koristeći svoje debitne ili kreditne kartice. Promjena dolazi pošto je kompanija odlučila da eliminiše potpise 
tokom vremena. Kompanija kaže da samo 20% transakcija u Sjevernoj Americi i dalje zahtijeva potpis na blagajni. 
Udaljavajući se od potpisa, MasterCard preduzima još jedan korak u svojoj "digitalnoj evoluciji plaćanja i 
sigurnosti plaćanja", a istovremeno obezbjeđuje i pogodnost za kupce. Prema istraživanjima MasterCarda, većina 
ljudi vjeruje da će plaćanje biti olakšano, a čekanja se smanjiti ako se ne mora stavljati potpis prilikom kupovine. 
 

https://www.sparkasse.ba/bs/zaposljavanje/stipendija-best-of-south-east
https://www.sparkasse.ba/bs/zaposljavanje/stipendija-best-of-south-east
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Za početnike, kupci uglavnom samo upišu svoje ime u polje "potpisati ovdje" na blagajni. Ukoliko ne bi bilo 
potpisa bilo bi mnogo zabranjenih transakcija. MasterCard napominje da njegova mreža i sistem plaćanja već 
uključuju druge metode za dokazivanje nečijeg identiteta, uključujući upotrebu čipova, tokenizaciju i 
personalizovane identifikacione brojeve. 
 

Predstavljen prvi Izvještaj o održivom poslovanju Coca-Cole HBC B-H Sarajevo 
 

U hotelu Novotel Bristol u Sarajevu 6. 
decembra 2017. godine, u prisustvu brojnih 
predstavnika vladinih institucija, poslovne i 
akademske zajednice, nevladinog sektora i 
medija, održan je Coca-Colin Forum o održivom 
poslovanju, na kojem je predstavljen prvi lokalni 
Izvještaj o održivom poslovanju Coca-Cole HBC 
B-H Sarajevo u 2016. godini. U okviru Foruma 
pokrenut je dijalog o značaju održivog poslovanja 
kompanija za ekonomski i socijalni napredak 
bosanskohercegovačkog društva. Izvještaj 
predstavlja ekonomski, okolinski i društveni 

utjecaj svakodnevnog poslovanja Coca-Cole, vrijednosti kompanije i model upravljanja te vezu između njene 
strategije i opredjeljenja ka globalnoj održivoj ekonomiji. „Principi održivosti strateški su prioritet naše kompanije. 
Integrirani su u sve naše poslovne procese na kojima gradimo svoju uspješnost. Poslovanje u skladu s principima 
održivosti omogućava nam da budemo pokretači pozitivnih promjena, pouzdan i poželjan partner koji čuva 
prirodna bogatstva i stvara dodatnu vrijednost za kompaniju, partnere i zajednicu u kojoj poslujemo. Coca-Cola 
HBC B-H svojim poslovanjem generira 0,5% BDP-a, treću godinu zaredom su nas naši kupci ocijenili kao najboljeg 
dobavljača u industriji, a 65% budžeta za nabavku usmjerili smo na domaće dobavljače“, istakla je Ruža Tomić-
Fontana, generalna direktorica Coca-Cole HBC za Bosnu i Hercegovinu, Hrvatsku i Sloveniju, te dodala da je prvi 
lokalni izvještaj urađen s ciljem promocije održivog poslovanja i predstavljanja praksi i postignuća u oblasti 
održivog poslovanja kompanije svim interesnim grupama. Coca-Cola HBC B-H Sarajevo do sada je o svojim 
postignućima u području održivosti izvještavala matičnu kompaniju Coca-Colu HBC, koja posluje u 28 zemalja i 
koja je u rujnu četvrti put zaredom proglašena liderom održivog poslovanja u industriji bezalkoholnih pića po 
Dow Jones indeksima održivosti. Postignuća Coca-Cole HBC B-H Sarajevo također su doprinijela ovom uspjehu.  
 

PwC: Istraživanje PayWell 2018 Bosna i Hercegovina 
 

Kompanija PwC će prvi put na tržištu Bosne i 
Hercegovine sprovesti istraživanje zarada i beneficija 
- PayWell 2018 za teritoriju Bosne i Hercegovine. 
Rezultati istraživanja prikazat će raspon zarada na 
tržištu BiH za različite pozicije i industrijske sektore. 
Osim pomenutog, rezultati istraživanja pružit će bolji 
uvid u politike kompenzacija i beneficija koje 
kompanije na tržištu Bosne i Hercegovine nude 
svojim zaposlenicima. Istraživanje PayWell se više od 
deset godina sa uspjehom sprovodi na teritoriji 
Republike Srbije, kao i u drugim zemljama u 

regionu. Tim povodom PwC je u cilju da kompanije sa prostora BiH bolje upozna sa PayWell metodologijom i 
koristima od učešća u istraživanju, te sa primjerima Izveštaja o zaradama i beneficijama i na koji način se ovi 
izvještaji mogu koristiti, organizovao besplatne prezentacije u Banja Luci i Sarajevu početkom mjeseca decembra. 
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Predsjedništvo BiH pokrovitelj 9. Sarajevo Business Foruma 2018. 

 
Predsjedništvo Bosne i Hercegovine na čelu s predsjedavajućim dr. Draganom Čovićem pokrovitelj je 
ovogodišnjeg Sarajevo Business Foruma (SBF) koji će se 25. i 26. aprila održati u glavnom gradu BiH. Organizator 
konferencije, koja se već devetu godinu zaredom održava u BiH, je Bosna Bank International (BBI) d.d. u saradnji 
sa Islamskom razvojnom bankom (IDB). Konferencija će kao i prethodnih godina okupiti najznačajnije poslovne i 
političke lidere iz regiona i svijeta, pružajući im priliku da se upoznaju sa poslovnim prilikama i  mogućnostima 
ulaganja u Bosnu i Hercegovinu, ali i zemlje regiona. Fokus ovogodišnjeg Foruma je zajednički pronalazak rješenja 
za iskorištavanje potencijala u oblasti energije, edukacije, IT industrije, poljoprivrede i turizma. Cilj SBF-a je 
uvezivanje i predstavljanje prirodnih i ljudskih resursa regiona, te otvaranje vrata bosanskohercegovačkim i 
regionalnim kompanijama za izlazak na inostrana tržišta. Prošlogodišnjem Sarajevo Business Forumu 
prisustvovalo je više od 1.700 osoba, uključujući i 330 akreditiranih novinara, a održano je više od 300 direktnih 
susreta poslovnih ljudi i privrednika. Od 2010. godine konferencija je ugostila više od 8.000 učesnika iz preko 50 
država, a sve informacije dostupne su na www.sarajevobusinessforum.com. 
 

POREZNE NOVOSTI 
 

Zakon o doprinosima u Republici Srpskoj 
 
U „Službenom glasniku Republike Srpske“, broj 114/17 od 22.12.2017. godine objavljen je novi Zakon o 
doprinosima u Republici Srpskoj (u daljem tekstu „Zakon“) kojim se uređuje sistem obaveznih doprinosa za 
finansiranje penzijskog i invalidskog osiguranja, zdravstvenog osiguranja, osiguranja od nezaposlenosti i dječje 
zaštite u Republici Srpskoj (u daljem tekstu „RS“). Primarni razlog za donošenje novog Zakona jeste smanjenje 
stope doprinosa za osiguranje od nezaposlenosti sa 1% na 0,8% i povećanje stope doprinosa za dječju zaštitu sa 
1,5% na 1,7%.  Navedene stope doprinosa se mijenjaju u cilju obezbjeđenja finansijskih sredstava neophodnih za 
provedbu novog Zakona o dječjoj zaštiti RS („Službeni glasnik Republike Srpske“, broj 114/17) koji propisuje 
proširenje prava na materinski dodatak za nezaposlene majke sa 70 KM na 405 KM mjesečno. U najvećem dijelu 
odredbe novog Zakona su identične odredbama starog Zakona, s tim što je u potpunosti izmijenjena sistematika 
Zakona, te su odredbe sada konciznije i jasnije. Pored navedenog, novi Zakon uvodi i sljedeće novine:   
 preciznije i jasnije je definisan obveznik doprinosa od samostalne privredne ili profesionalne djelatnosti, te su 

otklonjene nejasnoće koje su se, u vezi s tim, javljale u primjeni dosadašnjeg Zakona;  
 definisan je status obveznika zaposlenih u oblasti proizvodnje tekstila, odjeće i kože i proizvoda od kože, u 

cilju sprečavanja zloupotrebe povlaštene osnovice za obračun doprinosa;   
 lice angažovano za obavljanje privremenih i povremenih poslova je obveznik samo 18,5% doprinosa 

penzijskog i invalidskog osiguranja, a ne sva četiri doprinosa kako je bilo propisano ranijim Zakonom;  
 lica koja samostalno obavljaju ugostiteljsku djelatnost pružanja usluga smještaja, ishrane i pića u apartmanu, 

kući za odmor i sobi za iznajmljivanje, a koja su upisana u registar za obavljanje te djelatnosti i nisu obveznici 
 

http://www.sarajevobusinessforum.com/
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po nekom drugom osnovu ili korisnici prava na penziju, obveznici su 12% doprinosa za zdravstveno osiguranje;  
 lica koja ostvaruju prihod od autorskog djela su prema odredbama novog Zakona obveznici 18,5% doprinosa 

za penzijsko i invalidsko osiguranje. Ranije su ova lica bila oslobođena od plaćanja doprinosa kada je obveznik 
bio već osiguran po drugom osnovu;  

 lica koja ostvaruju prihod po osnovu ugovora o dopunskom radu su obveznici samo 18,5 % doprinosa za 
penzijsko i invalidsko osiguranje. Ova izmjena predstavlja usklađenje sa važećim Zakonom o radu („Službeni 
glasnik Republike Srpske“ broj 1/16), obzirom da je raniji Zakon o radu ova lica tretirao kao lica u radnom 
odnosu, dok je važećim  Zakonom o radu propisano da su to  lica koja obavljaju određene poslove van radnog 
odnosa.  

Zakon o doprinosima RS stupio je na snagu 01.01.2018.godine.   
 

Pravilnik o uslovima i načinu oporezivanja porezom po odbitku u Republici 
Srpskoj 
 
U „Službenom glasniku Republike Srpske“, br. 115/17 od 23. decembra 2017. godine objavljen je novi Pravilnik o 
uslovima i načinu oporezivanja porezom po odbitku (u daljem tekstu „Pravilnik“), kojim se određuju uslovi i način 
oporezivanja porezom po odbitku, predmet oporezivanja porezom po odbitku, definiše se rezident Republike 
Srpske (u daljem tekstu „RS“), te prihod u smislu ovog Pravilnika. Pravilnikom je propisano da je predmet 
oporezivanja porezom po odbitku prihod koji rezident RS isplaćuje nerezidentu, po osnovu:  
 dividende i udjeli u dobiti,  
 kamate,  
 naknade po osnovu autorskog prava i srodnih prava i prava intelektualne svojine,  
 naknade za izvođenje estradnog, zabavnog, umjetničkog ili sportskog programa,   
 naknade za stručne, naučne, tehničke i obrazovne usluge,  
 naknade za premije osiguranja i reosiguranja od rizika u RS,  
 naknade za telekomunikacione usluge između RS i strane države,    
 naknade za zakup pokretne imovine.   

Porez po odbitku se plaća i na sve ostale vrste usluga koje rezident RS plaća rezidentu države sa kojom BiH nema 
zaključen ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja. Porez po odbitku plaća se i u slučaju da se isplata 
prihoda vrši na drugi način, osim u novcu. Rezident RS, koji isplaćuje prihod nerezidentu, dužan je da odbije porez 
od iznosa prihoda nerezidenta i da odbijeni porez uplati na račun javnih prihoda RS, ukoliko ugovorom o 
dvostrukom oporezivanju nije drugačije uređeno. Ukoliko se prihod nerezidenta u skladu sa ugovorom o 
izbjegavanju dvostrukog oporezivanja, oporezuje samo u državi nerezidenta, isplatilac (rezident) je dužan 
pribaviti potvrdu rezidentnosti za korisnika prihoda izdatu od nadležnog organa države korisnika prihoda. Potvrda 
ne smije biti starija od godinu dana. Ukoliko se na prihod nerezidenta ostvaren u RS primjenjuje porezna stopa 
od 10% propisana Zakonom o porezu na dobit RS ili niža stopa, pored potvrde o rezidentnosti rezident RS dužan 
je Poreznoj upravi RS dostaviti ovjerenu izjavu o prihodu i korisniku prihoda koja je objavljena kao  Prilog 1 
Pravilnika. U slučaju više kontinuiranih isplata prihoda u toku godine, nerezident, primalac prihoda, ne mora 
dostavljati navedene dokaze prilikom svake isplate prihoda, nego samo jednom u toku godine, prije prve isplate 
prihoda. Porezni obveznik dužan je da u svojoj arhivi posjeduje navedene isprave te ih podnese Poreskoj upravi 
prilikom podnošenja prijave poreza po odbitku. Pravilnikom je propisan obrazac godišnje prijave poreza po  
odbitku koju je isplatilac  dužan podnijeti Poreskoj upravi RS najkasnije do 31. marta tekuće godine za prethodnu 
godinu. Pravilnik o uslovima i načinu oporezivanja porezom po odbitku stupio je na snagu 31. decembra 2017. 
godine. Stupanjem na snagu ovog Pravilnika prestao je važiti Pravilnik o uslovima i načinu sticanja prava na 
oslobađanje od plaćanja poreza („Službeni glasnik Republike Srpske“, br. 45/16 i 50/16). 
 

Uputstvo o registraciji korisnika elektronskih usluga UINO 
 
U „Službenom glasniku BiH“, broj 85/17 od 1. decembra 2017. godine objavljeno je Uputstvo o registraciji 
korisnika elektronskih usluga Uprave za indirektno oporezivanje („UIO“) kojim se propisuje način i postupak 
registracije korisnika elektronskih usluga UIO, određuje se ko može biti korisnik elektronskih usluga UIO, prava i 
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obaveze korisnika elektronskih usluga UIO, postupak promjene podataka na e-portalu i postupak deaktiviranja 
prava korisničkog naloga za korisnike elektronskih usluga UIO. Uputstvom je propisano da se registrovani 
obveznici indirektnih poreza putem e-portala registruju kao korisnici elektronskih usluga. Svaki obveznik može 
imati jednog primarnog i jednog ili više sekundarnih korisnika, s tim da se kao primarni korisnik podrazumijeva 
odgovorno lice obveznika indirektnih poreza. Uputstvo definira status „velikih obveznika indirektnih poreza“ za 
period od 2018. do 2020. godine kao: 
 obveznike čija vrijednost gradivnog poreza na dodatu  vrijednost (zbir ulaznog i izlaznog PDV-a) u periodu od 

1.8.2016. godine do 31.7.2017. godine iznosi 1.600.000,00KM i više,  
 banke i društva za osiguranje bez obzirana visinu gradivnog poreza nadodatu vrijednost.  

Za velike porezne obveznike UIO će po službenoj dužnosti registrovati odgovorno lice obveznika kao primarnog 
korisnika elektronskih usluga UIO najkasnije do 1.2.2018. godine. UIO će velikim poreznim obveznicima putem e-
mail adrese registrovane u Jedinstvenom sistemu obveznika indirektnih poreza dostaviti obrazac izjave o 
prihvatanju uslova korištenja elektronskih usluga UIO. Korisnik je obavezan da potpisanu i ovjerenu izjavu dostavi 
u roku od osam radnih dana od dana dostavljanja obrasca izjave. Veliki obveznik čijeg primarnog korisnika 
elektronskih usluga UIO ne registrira po službenoj dužnosti do 1.2.2018. godine, obavezan je da izvrši registraciju 
odgovornog lica kao primarnog korisnika najkasnije do 1.1.2019. godine. Ostali obveznici indirektnih poreza su 
također obavezni da izvrše registraciju odgovornog lica kao primarnog korisnika za obveznika najkasnije do 
1.1.2019. godine. UIO će posebnim propisima regulisati elektronske usluge koje će biti dostupne ne e-portalu 
UIO. Sastavni dio Uputstva o registraciji korisnika elektronskih usluga UIO čine obrazac PK (Prijava za registraciju 
primarnog korisnika), obrazac SK (Prijava za registraciju sekundarnog korisnika) i obrazac Izjave o prihvatanju 
uslova korištenja elektronskih usluga UIO. Uputstvo o registraciji korisnika elektronskih usluga UIO stupa na 
snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom glasniku BiH“. 
 

Pravilnik o izmjeni Pravilnika o primjeni Zakona o PDV-u 
 
Izmijenjen je član 78. Pravilnika koji reguliše podnošenje PDV prijave. Izmjenom je uvedena obaveza poreznim 
obveznicima da od januara 2019. godine PDV prijavu dostavljaju elektronskim putem. Ostavljena je mogućnost 
poreznim obveznicima da mogu i prije poreznog perioda januar 2019. godine UIO dostavljati PDV prijave 
elektronskim putem, uz prethodnu registraciju za elektronske usluge UIO. Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog 
dana od dana objavljivanja u "Službenom glasniku BiH", a primjenjuje se od 1.1.2018. godine. 
 

Pravilnik o izmjeni Pravilnika o primjeni Zakona o akcizama u BiH 
 
Izmijenjen je član 34. Pravilnika koji reguliše prijavu akcize. Izmjenom je uvedena obaveza poreznim obveznicima 
da od januara 2019. godine prijavu akcize dostavljaju elektronskim putem.  Ostavljena je mogućnost poreznim 
obveznicima da i prije poreznog perioda januar 2019. UIO dostavljaju prijavu akcize elektronskim putem uz 
prethodnu registraciju za elektronske usluge UIO. Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja 
u "Službenom glasniku BiH", a primjenjuje se od 1.1.2018. godine. 
 

Odluke donesene od strane Agencije za bankarstvo FBiH  
 
U „Službenim novinama FBiH”, broj 90/17 od 22.11.2017. godine objavljene su sljedeće Odluke donesene od 
strane Agencije za bankarstvo Federacije Bosne i Hercegovine („Odluke“) 
 Odluka o uslovima i postupku za izdavanje, odbijanje izdavanja i ukidanje dozvole za rad banke; 
 Odluka o uslovima i postupku za izdavanje i odbijanje izdavanja saglasnosti za izbor odnosno imenovanje 

članova nadzornog odbora i uprave banke i ukidanje izdatih saglasnosti; 
 Odluka o uslovima i postupku za izdavanje, odbijanje izdavanja i ukidanje saglasnosti za obavljanje bankarskih 

aktivnosti; 
 Odluka o procjeni ispunjavanja uslova za članove nadzornog odbora i uprave banke; 
 Odluka o superviziji banaka i postupcima Agencije za bankarstvo FBiH; 
 Odluka o postupku za utvrđivanje potraživanja i raspodjele aktive i pasive prilikom likvidacije banke; 
 Odluka o naknadama koje društva za faktoring plaćaju Agenciji za bankarstvo FBiH. 



 V S I   N O V O S T I  
juni – decembar 2017. 

V S I   N O V O S T I     27 
 

POREZNE NOVOSTI 
 

Zakon o izmjenama i dopuni Zakona o privrednim društvima Republike Srpske 
 
U „Službenom glasniku RS”, broj 100/17 od 03.11.2017. godine objavljen je Zakon o izmjenama i dopuni Zakona 
o privrednim društvima („Zakon“). Zakon stupa na snagu 10.11.2017. godine. Najznačajnije izmjene koje Zakon 
donosi su sljedeće:  
 Izričito je predviđena mogućnost povećanja osnovnog kapitala svih pravnih formi privrednih društava 

pretvaranjem potraživanja povjerilaca u udjele/dionice, bez ograničenja u odnosu na visinu osnovnog 
kapitala, u skladu sa zakonom koji uređuje postupak restrukturiranja i reorganizacije dužnika u stečajnom 
postupku; 

 Onemogućuje se povećanje osnovnog kapitala društva sa ograničenom odgovornošću, otvorenog i 
zatvorenog dioničkog društva pretvaranjem poreznog duga u udjele/dionice. 

 

Pravilnik o dodjeljivanju identifikacionih brojeva, registraciji i identifikaciji 
i evidencijama poreznih obveznika na teritoriji FBiH  
 
Federalno ministarstvo finansija usvojilo je novi Pravilnik o dodjeljivanju identifikacionih brojeva, registraciji i 
identifikaciji i evidencijama poreznih obveznika na teritoriji FBiH („Pravilnik“), koji je objavljen u Službenim 
novinama FBiH broj 69/17 dana 13.09.2017. godine. Pravilnik je stupio na snagu 14.09.2017. godine, a počet će 
se primjenjivati od 01.10.2017. godine. Početkom primjene Pravilnika, prestaje važiti akt koji je prethodno 
regulisao predmetnu materiju - Pravilnik o dodjeljivanju identifikacionih brojeva i poreznoj registraciji poreznih 
obveznika na teritoriji Federacije Bosne i Hercegovine ("Službene novine FBiH", br. 39/02, 1/03, 11/04, 2/10, 
83/10, 66/11 i 104/14).  Neke od novosti uvedenih Pravilnikom su sljedeće: 
 Novi obrasci, uključujući i Prijavu za dodjeljivanje ID broja poslovnim jedinicama (obrazac PI-505) 
 Procedura dodjeljivanja ID broja detaljno je opisana za svako lice koje je obavezno pribaviti porezni ID broj 
 Propisuje se dužnost Porezne uprave da po službenoj dužnosti pokrene postupak registracije obveznika, 

ukoliko obveznik ne podnese odgovarajuću prijavu 
 Dokumentacija koja se podnosi Poreznoj upravi je taksativno navedena, posebno za svaki oblik registracije 

(uključujući i poreznu registraciju podružnica stranih pravnih lica) 
 Porezna uprava obavezna je izdati Uvjerenje o registraciji poreznog obveznika u roku od 5 dana od dana 

zaprimanja uredne dokumentacije 
 U slučaju da društvo mijenja registrovano sjedište s teritorije Republike Srpske ili Brčko Distrikta u FBiH –

dodijeljeni porezni broj društva se ne mijenja 
 Uvodi se procedura porezne identifikacije, tj. procedura dodjeljivanja poreznog broja obvezniku samo u svrhu 

prijave i uplate javnih prihoda 
 Porezna uprava dužna je formirati evidenciju bankovnih računa nerezidentnih pravnih i fizičkih lica, dok je 

banka dužna obavijestiti Poreznu upravu o otvaranju/brisanju nerezidentnih računa 
 

USVOJENA LEGISLATIVA 
 

BOSNA I HERCEGOVINA 
 
PARLAMENTARNA SKUPŠTINA BOSNE I HERCEGOVINE  
 Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o upravi (Službeni glasnik BiH, broj: 72/18) 
 Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o osnovama sigurnosti prometa na cestama u Bosni i Hercegovini 

(Službeni glasnik BiH, broj: 89/18) 
 Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o akcizama u Bosni i Hercegovini (Službeni glasnik BiH, broj: 91/18) 
 Zakon o izmjenama i dopuni Zakona o uplatama na Jedinstveni račun i raspodjeli prihoda (Službeni glasnik 

BiH, broj: 91/18) 
 Zakon o izmjeni Zakona o sistemu indirektnog oporezivanja u BiH (Službeni glasnik BiH, broj: 91/18) 
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VIJEĆE MINISTARA BOSNE I HERCEGOVINE 
 Pravilnik o industrijskoj sigurnosti (Službeni glasnik BiH, broj: 55/18) 
 Odluka o ponavljanju količina tarifnih kvota u 2017. godini koje se odnose na uvoz sirovog šećera od šećerne 

trske za rafiniranje (Službeni glasnik BiH, broj: 62/18) 
 Pravilnik o dopunama Pravilnika o službenim kontrolama koje se provode radi verifikacije postupanja u skladu 

s odredbama propisa o hrani i hrani za životinje te propisa o zdravlju i dobrobiti životinja (Službeni glasnik BiH, 
broj: 62/18) 

 Pravilnik o utvrđivanju metoda za uzorkovanje i kriterija učinkovitosti za metode analize za službenu kontrolu 
razine eruka kiseline u hrani (Službeni glasnik BiH, broj: 62/18) 

 Pravilnik o izmjenama Pravilnika o zdravstvenoj ispravnosti vode za piće (Službeni glasnik BiH, broj: 62/18) 
 Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o metodama uzorkovanja i analiza za službenu kontrolu količine 

mikotoksina u hrani (Službeni glasnik BiH, broj: 62/18) 
 Pravilnik o metodama uzorkovanja i analitičkim metodama za kontrolu količina dioksina, dioksinima sličnih 

PCB-a i PCB-a koji nisu slični dioksinu u određenoj hrani (Službeni glasnik BiH, broj: 62/18) 
 Pravilnik o plastičnim materijalima i predmetima namijenjenim za kontakt s hranom (Službeni glasnik BiH, 

broj: 66/18) 
 Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o vizama (Službeni glasnik BiH, broj: 73/18) 
 Odluka o utvrđivanju godišnje kvote radnih dozvola za zapošljavanje stranaca u Bosni i Hercegovini za 2018. 

godinu (Službeni glasnik BiH, broj: 84/18) 
 Odluka o najmanjem iznosu sredstava potrebnom za izdržavanje stranca za vrijeme namjeravanog boravka u 

Bosni i Hercegovini (Službeni glasnik BiH, broj: 91/18) 
 Pravilnik o izmjenama i dopuni Pravilnika o maksimalnoj razini ostataka pesticida u i na hrani i hrani za 

životinje biljnog i životinjskog podrijetla (Službeni glasnik BiH, broj: 92/18) 
 
MINISTARSTVO KOMUNIKACIJA I PROMETA BOSNE I HERCEGOVINE 
 Pravilnik o CEMT dozvolama (Službeni glasnik BiH, broj: 52/18) 
 Pravilnik o izmjenama Pravilnika o prijenosu podataka o radnom vremenu mobilnih radnika i o vođenju 

evidencije  (Službeni glasnik BiH, broj: 59/18) 
 
MINISTARSTVO SPOLJNE TRGOVINE I EKONOMSKIH ODNOSA BOSNE I HERCEGOVINE 
 Instrukcija za raspodjelu detašmana za zapošljavanje radnika bosanskohercegovačkih poduzeća u SR 

Njemačkoj za detašmansku 2017/2018. godinu 
 
AGENCIJA ZA BEZBJEDNOST HRANE BOSNE I HERCEGOVINE 
 Popis priznatih prirodnih mineralnih voda i prirodnih izvorskih voda u Bosni i Hercegovini (Službeni glasnik 

BiH, broj: 72/18) 
 
REGULATORNA AGENCIJA ZA KOMUNIKACIJE BOSNE I HERCEGOVINE 
 Pravilo o izmjeni pravila 68/2013 o obavljanju djelatnosti davaoca fiksnih javnih telefonskih usluga (Službeni 

glasnik BiH, broj: 52/18) 
 Odluka o visini stope obračuna godišnje naknade za dozvolu za obavljanje djelatnosti telekomunikacija i 

vrijednosti boda za obračun naknade za dozvolu u telekomunikacijama (Službeni glasnik BiH, broj: 85/18) 
 

DRŽAVNA REGULATORNA KOMISIJA ZA ELEKTRIČNU ENERGIJU - DERK 
 Odluka o utvrđivanju regulatorne naknade za 2018. godinu (Službeni glasnik BiH, broj: 73/18) 
 Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o priključku (Službeni glasnik BiH, broj: 83/18) 

 
UPRAVA ZA NEIZRAVNO OPOREZIVANJE BOSNE I HERCEGOVINE - UINO 
 Uputa o dopuni Upute o pojednostavljenom carinskom postupku po računu (Službeni glasnik BiH, broj: 77/18) 
 Odluka o određivanju velikih obveznika indirektnih poreza (Službeni glasnik BiH, broj: 84/18) 
 Odluka o utvrđivanju specifične i minimalne akcize na cigarete i iznos akcize na duhan za pušenje za 2018. 

godinu (Službeni glasnik BiH, broj: 84/18)  
 Odluka o količinama dizel-goriva na koje se ne plaća putarina za 2018. godinu (Službeni glasnik BiH, broj: 

84/18) 
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 Pravilnik o izmjeni Pravilnika o primjeni Zakona o PDV-u (Službeni glasnik BiH, broj: 85/18) 
 Pravilnik o izmjeni Pravilnika o primjeni Zakona o akcizama u BiH (Službeni glasnik BiH, broj: 85/18) 
 Uputstvo o registraciji korisnika elektronskih usluga UINO (Službeni glasnik BiH, broj: 85/18) 
 Uputstvo o carinskom postupku u međunarodnom zračnom prometu (Službeni glasnik BiH, broj: 85/18) 
 Uputstvo o izmjenama Uputstva o carinskom postupku u putničkom prometu (Službeni glasnik BiH, broj: 

88/18) 
 Odluka o visini stope kompenzatorne kamate za period od 01. januara 2018. godine do 30. juna 2018. godine 

(Službeni glasnik BiH, broj: 91/18) 
 

FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 
 
PARLAMENT FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE 
 Zakon o Agenciji za bankarstvo Federacije Bosne i Hercegovine (Službene novine FBiH, broj: 75/18) 
 Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o unutarnjoj trgovini (Službene novine FBiH, broj: 79/18) 
 Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o upravljanju otpadom (Službene novine FBiH, broj: 92/18) 
 Zakon o izmjeni i dopunama Zakona o federalnim upravnim taksama i Tarifi federalnih upravnih taksi 

(Službene novine FBiH, broj: 98/18) 
 
VLADA FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE 
 Uredba o finansijskoj konsolidaciji privrednih društava u Federaciji Bosne i Hercegovine (Službene novine 

FBiH, broj: 74/18) 
 
FEDERALNO MINISTARSTVO PRAVDE 
 Pravilnik o dopuni Pravilnika o obvezatnom osiguranju vještaka (Službene novine FBiH, broj: 52/18) 
 Pravilnik o dopuni Pravilnika o tehničkoj upotrebi Glavne knjige registra u elektronskom obliku za registraciju 

poslovnih subjekata u Federaciji Bosne i Hercegovine (Službene novine FBiH, broj: 55/18) 
 Pravilnik o visini nagrade i naknade troškova notara kao povjerenika suda u ostavinskom postupku (Službene 

novine FBiH, broj: 57/18) 
 
FEDERALNO MINISTARSTVO FINANCIJA 
 Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o načinu uplate javnih prihoda proračuna i izvanproračunskih 

fondova na teritoriju Federacije Bosne i Hercegovine (Službene novine FBiH, broj: 67/18) 
 Pravilnik o dodjeljivanju identifikacionih brojeva, registraciji i identifikaciji i evidencijama poreznih obveznika 

na teritoriji Federacije Bosne i Hercegovine (Službene novine FBiH, broj: 69/18) 
 Pravilnik o dopuni Pravilnika o procedurama prinudne naplate poreznih obaveza (Službene novine FBiH, broj: 

69/18) 
 Pravilnik o izmjeni Pravilnika o primjeni Zakona o porezu na dobit (Službene novine FBiH, broj: 96/18) 

 
FEDERALNO MINISTARSTVO OKOLIŠA I TURIZMA 
 Pravilnik o izmjeni Pravilnika o upravljanju ambalažom i ambalažnim otpadom (Službene novine FBiH, broj: 

84/18) 
 Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o graničnim vrijednostima emisija u zrak iz postrojenja za 

sagorijevanje (Službene novine FBiH, broj: 92/18) 
 Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o monitoringu emisije zagađujućih materija u zrak (Službene 

novine FBiH, broj: 97/18) 
 

FEDERALNO MINISTARSTVO PROSTORNOG UREĐENJA 
 Pravilnik o izmjenama Pravilnika o uvjetima za lica koja provode radnje ocjenjivanja usklađenosti građevinskih 

proizvoda (Službene novine FBiH, broj: 42/18) 
 

FEDERALNO MINISTARSTVO TRGOVINE 
 Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o obliku, sadržaju i načinu vođenja trgovačke knjige (Službene 

novine FBiH, broj: 97/18) 
 



 V S I   N O V O S T I  
juni – decembar 2017. 

V S I   N O V O S T I     30 
 

USVOJENA LEGISLATIVA 
 
FEDERALNO MINISTARSTVO ENERGIJE, RUDARSTVA I INDUSTRIJE 
 Pravilnik o izmjenama Pravilnika o utvrđivanju kakvoće tekućih naftnih goriva (Službene novine FBiH, broj: 

58/18) 
 Pravilnik o sadržini, načinu izrade elaborata o klasifikaciji, kategorizaciji i obračunu zaliha čvrstih mineralnih 

sirovina i podzemnih voda, imenovanju, sastavu i radu stručnog povjerenstva za reviziju elaborata (Službene 
novine FBiH, broj: 85/18) 

 
KOMISIJA ZA VRIJEDNOSNE PAPIRE FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE 
 Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o tarifi naknada (Službene novine FBiH, broj: 54/18) 
 Pravilnik o uvjetima i postupku za izdavanje dozvole za osnivanje, članstvu i stjecanju kvalificiranog udjela 

društva za upravljanje fondovima (Službene novine FBiH, broj: 54/18) 
 Pravilnik o uslovima i postupku za izdavanje saglasnosti za članstvo u upravi i nadzornom odboru društva za 

upravljanje fondovima ili zatvorenog investicijskog fonda (Službene novine FBiH, broj: 54/18) 
 
REGULATORNA KOMISIJA ZA ENERGIJU U FEDERACIJI BOSNE I HERCEGOVINE – FERK 
 Pravilnik o izmjeni i dopuni Pravilnika o metodologiji i načinu obračuna regulatornih naknada za imatelje 

dozvola (Službene novine FBiH, broj: 59/18) 
 
FINANSIJSKO-INFORMATIČKA AGENCIJA - FIA 
 Odluka o dopunama Odluke o naknadama za usluge FIA-e (Službene novine FBiH, broj: 56/18) 

 
SARAJEVSKA BERZA VRIJEDNOSNIH PAPIRA D.D. SARAJEVO 
 Pravila o izmjenama i dopunama Pravila Sarajevske berze – burze (Službene novine FBiH, broj: 70/18) 

 
FOND ZA ZAŠTITU OKOLIŠA FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE 
 Pravilnik o dodjeli sredstava iz Revolving fonda za projekte zaštite voda i reciklaže otpada (Službene novine 

FBiH, broj: 99/18) 
 
UDRUŽENJE POSLODAVACA FBiH - GRUPACIJA POSLODAVACA ZA DJELATNOST TRGOVINE 
 Kolektivni ugovor o pravima i obavezama poslodavaca i radnika za djelatnost trgovine u Federaciji Bosne i 

Hercegovine (Službene novine FBiH, broj: 54/18) 
 
SAVEZ RAČUNOVOĐA, REVIZORA I FINANSIJSKIH RADNIKA FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE 
 Odluka o objavljivanju i primjeni međunarodnih standarda financijskog izvještavanja (Službene novine FBiH, 

broj: 55/18) 
 
AGENCIJA ZA BANKARSTVO FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE 
 Odluka o izdvajanju poslovnih procesa leasing društva (eksternalizaciji) (Službene novine FBiH, broj: 58/18) 
 Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o uvjetima i postupku za izdavanje i oduzimanje dozvole za 

obavljanje poslova leasinga  (Službene novine FBiH, broj: 58/18) 
 Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o uslovima i postupku za izdavanje i oduzimanje saglasnosti lizing 

društvu (Službene novine FBiH, broj: 58/18) 
 Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o nadzoru leasing društava (Službene novine FBiH, broj: 58/18) 
 Odluka o izračunavanju kapitala banke (Službene novine FBiH, broj: 81/18) 
 Odluka o velikim izloženostima (Službene novine FBiH, broj: 81/18) 
 Odluka o upravljanju kamatnim rizikom u bankarskoj knjizi (Službene novine FBiH, broj: 81/18) 
 Odluka o upravljanju rizicima u banci (Službene novine FBiH, broj: 81/18) 
 Odluka o internom procesu procjene adekvatnosti kapitala u banci (Službene novine FBiH, broj: 81/18) 
 Odluka o upravljanju rizikom likvidnosti banke (Službene novine FBiH, broj: 81/18) 
 Odluka o objavljivanju podataka i informacija banke (Službene novine FBiH, broj: 81/18) 
 Odluka o kontrolnim funkcijama banke (Službene novine FBiH, broj: 81/18) 
 Odluka o eksternoj reviziji i sadržaju revizije u banci (Službene novine FBiH, broj: 81/18) 
 Odluka o uslovima za izdavanje prokure u banci (Službene novine FBiH, broj: 81/18) 
 Odluka o kupoprodaji plasmana banke (Službene novine FBiH, broj: 81/18) 
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 Odluka o planovima oporavka banke i bankarske grupe (Službene novine FBiH, broj: 81/18) 
 Odluka o zahtjevima za konsolidovanu bankarsku grupu  (Službene novine FBiH, broj: 81/18) 
 Odluka o upravljanju eksternalizacijom u banci (Službene novine FBiH, broj: 81/18) 
 Odluka o izuzecima od čuvanja bankarske tajne (Službene novine FBiH, broj: 81/18) 
 Odluka o evidenciji banke i organizacijskog dijela banke sa sjedištem u Republici Srpskoj ili Brčko Distriktu i 

predstavništva banke otvorenog u Federaciji Bosne i Hercegovine (Službene novine FBiH, broj: 81/18) 
 Odluka o obavezi banke o obavještavanju Agencije za bankarstvo FBiH (Službene novine FBiH, broj: 81/18) 
 Odluka o poslovanju banke sa licima u posebnom odnosu sa bankom (Službene novine FBiH, broj: 81/18) 
 Odluka o jedinstvenom načinu obračuna i iskazivanja efektivne kamatne stope na kredite i depozite (Službene 

novine FBiH, broj: 81/18) 
 Odluka o uslovima kada se banka smatra nesolventnom (Službene novine FBiH, broj: 81/18) 
 Odluka o savjesnom postupanju članova organa banke (Službene novine FBiH, broj: 81/18) 
 Odluka o politici i praksi naknada zaposlenicima u banci (Službene novine FBiH, broj: 81/18) 
 Odluka o uslovima i načinu postupanja banke, mikrokreditne organizacije i lizing društva po prigovoru klijenta 

(Službene novine FBiH, broj: 81/18) 
 Odluka o upravljanju informacionim sistemom u banci (Službene novine FBiH, broj: 81/18) 
 Odluka o izjavi o imovinskom stanju (Službene novine FBiH, broj: 81/18) 
 Odluka o upravljanju deviznim rizikom banke (Službene novine FBiH, broj: 81/18) 
 Odluka o sistemu internih kontrola u banci (Službene novine FBiH, broj: 81/18) 
 Odluka o uključivanju posebnih uslova za ugovaranje dugoročnih nenamjenskih i zamjenskih kredita fizičkim 

licima u sistem upravljanja rizicima u banci (Službene novine FBiH, broj: 81/18) 
 Odluka o uslovima i postupku za izdavanje, odbijanje izdavanja i ukidanje dozvole za rad banke (Službene 

novine FBiH, broj: 90/18)  
 Odluka o uslovima i postupku za izdavanje i  odbijanje izdavanja saglasnosti za izbor odnosno imenovanje 

članova nadzornog odbora i uprave banke i ukidanje izdatih saglasnosti (Službene novine FBiH, broj: 90/18) 
 Odluka o uslovima i postupku za izdavanje, odbijanje izdavanja i ukidanje saglasnosti za obavljanje bankarskih 

aktivnosti (Službene novine FBiH, broj: 90/18) 
 Odluka o procjeni ispunjavanja uslova za članove nadzornog odbora i uprave banke (Službene novine FBiH, 

broj: 90/18)  
 Odluka o superviziji banaka i postupcima Agencije za bankarstvo Federacije Bosne i Hercegovine (Službene 

novine FBiH, broj: 90/18) 
 Odluka o postupku za utvrđivanje potraživanja i raspodjele aktive i pasive prilikom likvidacije banke (Službene 

novine FBiH, broj: 90/18) 
 Odluka o naknadama koje društva za faktoring plaćaju Agenciji za bankarstvo Federacije Bosne i Hercegovine 

(Službene novine FBiH, broj: 90/18) 
 Odluka o izvješćima koje banka dostavlja Agenciji za bankarstvo Federacije Bosne i Hercegovine (Službene 

novine FBiH, broj: 103/18 
 

REPUBLIKA SRPSKA 
 
NARODNA SKUPŠTINA REPUBLIKE SRPSKE 
 Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dobit (Službeni glasnik RS, broj: 01/18) 
 Zakon o prestanku važenja Zakona o posebnom doprinosu za solidarnost (Službeni glasnik RS, broj: 01/18) 
 Odluka o prijevremenom stupanju na snagu Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dobit 

(Službeni glasnik RS, broj: 01/18) 
 Odluka o prijevremenom stupanju na snagu Zakona o prestanku važenja Zakona o posebnom doprinosu za 

solidarnost (Službeni glasnik RS, broj: 01/18) 
 Zakon o bankama Republike Srpske (Službeni glasnik RS, broj: 04/18) 
 Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o Agenciji za bankarstvo RS  (Službeni glasnik RS, broj: 04/18) 
 Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o tržištu hartija od vrijednosti (Službeni glasnik RS, broj: 04/18) 
 Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o zaštiti potrošača u RS (Službeni glasnik RS, broj: 18/18) 
 Zakon o hrani (Službeni glasnik RS, broj: 19/18) 
 Zakon o turizmu (Službeni glasnik RS, broj: 45/18) 
 Zakon o ugostiteljstvu (Službeni glasnik RS, broj: 45/18) 
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 Zakon o općoj sigurnosti proizvoda u Republici Srpskoj (Službeni glasnik RS, broj: 46/18) 
 Zakon o prijevozu u cestovnom prometu Republike Srpske (Službeni glasnik RS, broj: 47/18) 
 Zakon o poreznom sustavu Republike Srpske (Službeni glasnik RS, broj: 62/18) 
 Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o javnim bilježnicima (Službeni glasnik RS, broj: 68/18) 
 Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o geološkim istraživanjima (Službeni glasnik RS, broj: 91/18) 
 Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o prekršajima Republike Srpske (Službeni glasnik RS, broj: 100/18) 
 Zakon o izmjenama i dopuni Zakona o privrednim društvima (Službeni glasnik RS, broj: 100/18) 
 Zakon o doprinosima (Službeni glasnik RS, broj: 114/18) 

 
VLADA REPUBLIKE SRPSKE 
 Uredba o izmjenama i dopunama Uredbe o određivanju nagrada i naknada javnim bilježnicima u Republici 

Srpskoj (Službeni glasnik RS, broj: 06/18) 
 Uredba o izmjenama i dopuni Uredbe o iznošenju i unošenju efektivnog stranog novca, konvertibilnih maraka, 

čekova i hartija od vrijednosti (Službeni glasnik RS, broj: 46/18) 
 Uredba o termičkom tretmanu otpada (Službeni glasnik RS, broj: 54/18) 

 
MINISTARSTVO FINANSIJA REPUBLIKE SRPSKE 
 Pravilnik o formi i sadržaju obrazaca i poreznih prijava poreza na dobit (Službeni glasnik RS, broj: 11/18) 
 Pravilnik o postupku i načinu izvršenja mjere zabrane obavljanja djelatnosti zbog nepodnošenja prijave u 

Jedinstveni sustav registracije, kontrole i naplate doprinosa  (Službeni glasnik RS, broj: 29/18) 
 Pravilnik o amortizaciji stalnih sredstava u porezne svrhe (Službeni glasnik RS, broj: 96/18)  
 Pravilnik o sadržaju izvještaja i načinu izvještavanja interne revizije (Službeni glasnik RS, broj: 96/18)  
 Naputak o načinu i postupku uspostave i provedbe sustava financijskog upravljanja i kontrole (Službeni glasnik 

RS, broj: 99/18)  
 Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o Kontnom okviru i sadržini računa u Kontnom okviru za 

investicione fondove  (Službeni glasnik RS, broj: 105/18) 
 Pravilnik o sadržaju izvješća i načinu izvješćivanja o sustavu financijskog upravljanja i kontrole (Službeni glasnik 

RS, broj: 112/18) 
 Pravilnik o računovodstvu, računovodstvenim politikama i računovodstvenim procjenama za proračunske 

korisnike (Službeni glasnik RS, broj: 115/18) 
 Pravilnik o uvjetima i načinu oporezivanja porezom po odbitku (Službeni glasnik RS, broj: 115/18) 
 Pravilnik o izmjenama i dopuni Pravilnika o sadržini i formi financijskih izvještaja za investicione fondove 

(Službeni glasnik RS, broj: 115/18) 
 
MINISTARSTVO ZA PROSTORNO UREĐENJE, GRAĐEVINARSTVO I EKOLOGIJU REPUBLIKE SRPSKE 
 Pravilnik o prestanku važenja Pravilnika o vrstama otpada i djelatnostima upravljanja otpadom za koje je 

potrebna dozvola (Službeni glasnik RS, broj: 18/18) 
 Pravilnik o prestanku važenja Pravilnika o uvjetima za prijenos obveza upravljanja otpadom sa proizvođača i 

prodavača na odgovornu osobu sustava za prikupljanje otpada (Službeni glasnik RS, broj: 34/18) 
 Pravilnik o izmjeni i dopunama Pravilnika o postupku revizije i obnavljanja ekoloških dozvola (Službeni glasnik 

RS, broj: 104/18) 
 
MINISTARSTVO INDUSTRIJE, ENERGETIKE I RUDARSTVA REPUBLIKE SRPSKE 
 Pravilnik o opremi pod tlakom (Službeni glasnik RS, broj: 22/18) 
 Pravilnik o pregledima opreme pod tlakom tijekom vijeka uporabe (Službeni glasnik RS, broj: 22/18) 
 Pravilnik o prestanku primjene pravilnika iz oblasti industrije (Službeni glasnik RS, broj: 59/18) 
 Naredba o prestanku primjene naredbi iz oblasti industrije (Službeni glasnik RS, broj: 59/18) 
 Pravilnik o obilježavanju proizvoda od kristalnog stakla (Službeni glasnik RS, broj: 69/18) 

 
MINISTARSTVO PRAVDE REPUBLIKE SRPSKE 
 Pravilnik o kodeksu za stečajne upravitelje (Službeni glasnik RS, broj: 11/18) 
 Pravilnik o utvrđivanju standarda za upravljanje stečajnom masom (Službeni glasnik RS, broj: 54/18) 
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MINISTARSTVO SAOBRAĆAJA I VEZA REPUBLIKE SRPSKE 
 Naputak o opremanju motornih pružnih vozila poslova infrastrukture potrebnim priborom (Službeni glasnik 

RS, broj: 13/18) 
 Pravilnik o obrascu, sadržaju i načinu popunjavanja putnog naloga (Službeni glasnik RS, broj: 74/18) 
 Pravilnik o obrascu akta za upućivanje vozila na izvanredni tehnički pregled, akta za upućivanje vozača na 

izvanredni zdravstveni pregled i obrazac potvrde o isključenju vozila iz prometa (Službeni glasnik RS, broj: 
74/18) 

 
KOMISIJA ZA KONCESIJE REPUBLIKE SRPSKE 
 Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o postupku ustupanja ugovora o koncesiji i promjeni vlasničke 

strukture koncesionara (Službeni glasnik RS, broj: 61/18) 
 
KOMISIJA ZA HARTIJE OD VRIJEDNOSTI REPUBLIKE SRPSKE 
 Pravilnik o dopuni Pravilnika o poslovanju društva za upravljanje investicijskim fondovima (Službeni glasnik 

RS, broj: 24/18) 
 Pravilnik o dopunama Pravilnika o udjelima otvorenog investicijskog fonda (Službeni glasnik RS, broj: 40/18) 
 Pravilnik o izmjenama Pravilnika o utvrđivanju vrijednosti imovine investicijskog fonda i obračunu neto 

vrijednosti imovine po udjelu ili po akciji investicijskog fonda (Službeni glasnik RS, broj: 40/18) 
 Pravilnik o dopuni Pravilnika o nadzoru nad sudionicima na tržištu hartija od vrijednosti (Službeni glasnik RS, 

broj: 77/18) 
 Pravilnik o izmjenama Pravilnika o sadržaju, rokovima i obliku izvješća investicijskih fondova, društva za 

upravljanje investicijskim fondovima i banke depozitara (Službeni glasnik RS, broj: 77/18)  
 
CENTRALNI REGISTAR HARTIJA OD VRIJEDNOSTI A.D. BANJA LUKA 
 Pravilnik o registraciji i prijenosu hartija od vrijednosti (Službeni glasnik RS, broj: 25/18) 
 Odluka o visini naknade koja se plaća za usluge Centralnog registra hartija od vrijednosti a.d. Banja Luka 

(Službeni glasnik RS, broj: 25/18) 
 Pravilnik o članstvu u Centralnom registru hartija od vrijednosti a.d. Banja Luka (Službeni glasnik RS, broj: 

49/18) 
 Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o visini naknade koja se plaća za usluge Centralnog registra hartija 

od vrijednosti a.d. Banja Luka (Službeni glasnik RS, broj: 49/18) 
 Pravila poslovanja Banke depozitara investicijskih fondova (Službeni glasnik RS, broj: 49/18) 
 Odluka o izmjenama i dopunama Pravila poslovanja Banke depozitara investicijskih fondova  (Službeni glasnik 

RS, broj: 85/18) 
 
AGENCIJA ZA BANKARSTVO REPUBLIKE SRPSKE 
 Odluka o izmjeni i dopuni Odluke o minimalnim standardima za upravljanje kapitalom banaka i kapitalnoj 

zaštiti (Službeni glasnik RS, broj: 21/18)  
 Odluka o velikim izloženostima (Službeni glasnik RS, broj: 89/18) 
 Odluka o zahtjevima na konsolidiranom temelju za bankarsku skupinu (Službeni glasnik RS, broj: 89/18) 
 Odluka o kupoprodaji plasmana banaka(Službeni glasnik RS, broj: 89/18) 
 Odluka o sustavu unutarnjih kontrola banke (Službeni glasnik RS, broj: 89/18) 
 Odluka o minimalnim standardima za poslovanje banaka sa osobama u posebnom odnosu sa bankom 

(Službeni glasnik RS, broj: 89/18) 
 Odluka o objavi podataka i informacija banke (Službeni glasnik RS, broj: 89/18) 
 Odluka o izmjeni Odluke o izračunavanju kapitala banaka (Službeni glasnik RS, broj: 114/18) 
 Odluka o upravljanju informacionim sistemima u bankama (Službeni glasnik RS, broj: 116/18) 
 Odluka o izjavi o imovinskom stanju članova uprave i nadzornog odbora banke (Službeni glasnik RS, broj: 

116/18) 
 Odluka o planovima oporavka banke i bankarske grupe (Službeni glasnik RS, broj: 116/18) 
 Odluka o obavljanju vanjske revizije u bankama (Službeni glasnik RS, broj: 116/18) 
 Odluka o minimalnim standardima za dokumentiranje kreditnih aktivnosti banaka (Službeni glasnik RS, broj: 

116/18) 
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USVOJENA LEGISLATIVA 
 
 Odluka o obliku i sadržaju izvještaja koje banke dostavljaju Agenciji za bankarstvo Republike Srpske (Službeni 

glasnik RS, broj: 116/18) 
 Odluka o izvještavanju o adekvatnosti kapitala banke (Službeni glasnik RS, broj: 116/18) 
 Odluka o načinu provođenja nadzora banaka i preduzimanju mjera nadzora (Službeni glasnik RS, broj: 116/18) 
 Odluka o postupku utvrđivanja potraživanja i raspodjele imovine i utvrđivanja i izvršavanja obaveza banke u 

postupku likvidacije (Službeni glasnik RS, broj: 116/18) 
 Odluka o uvjetima uvođenja i obavljanja privremene uprave u banci (Službeni glasnik RS, broj: 117/18) 
 Odluka o uvjetima imenovanja i obavljanja poslova savjetnika u banci (Službeni glasnik RS, broj: 117/18) 
 Odluka o izmjenama Odluke o minimalnim standardima za upravljanje kreditnim rizikom i klasifikaciju aktive 

banaka (Službeni glasnik RS, broj: 117/18) 
 Odluka o izmjeni i dopuni Odluke o velikim izloženostima (Službeni glasnik RS, broj: 117/18) 
 Odluka o stavljanju izvan snage Odluke o izvješćivanju o nesolidnim komitentima (Službeni glasnik RS, broj: 

117/18) 
 Odluka o stavljanju izvan snage Odluke o minimalnim uvjetima koje banke treba da ispune za obavljanje 

unutarnjeg platnog prometa (Službeni glasnik RS, broj: 117/18) 
 Odluka o stavljanju izvan snage Odluke o minimalnim uvjetima za izdavanje dozvole za obavljanje unutarnjeg 

platnog prometa filijalama banaka sa sjedištem u Federaciji Bosne i Hercegovine (Službeni glasnik RS, broj: 
117/18) 

 
UPRAVA ZA IZRAVNO OPOREZIVANJE REPUBLIKE SRPSKE 
 Odluka o izmjenama i dopuni Odluke o količinama dizel-goriva na koje se ne plaća cestarina za 2017. godinu 

(Službeni glasnik RS, broj: 21/18) 
 
REGULATORNA KOMISIJA ZA ENERGETIKU REPUBLIKE SRPSKE 
 Odluka o visini zajamčenih otkupnih cijena i premija za električnu energiju proizvedenu iz obnovljivih izvora i 

u učinkovitoj kogeneraciji (Službeni glasnik RS, broj: 39/18) 
 Pravilnik o izmjeni Pravilnika o izdavanju certifikata za proizvodno postrojenje koje proizvodi električnu 

energiju iz obnovljivih izvora energije ili u učinkovitoj kogeneraciji  (Službeni glasnik RS, broj: 112/18) 
 
AGENCIJA ZA POSREDNIČKE, INFORMATIČKE I FINANSIJSKE USLUGE - APIF 
 Pravilnik o načinu prijama, provedbi formalnopravne, računske i logičke kontrole financijskih izvješća 

predanih u registar, kao i o načinu i rokovima za ispravku grešaka otkrivenih u postupku kontrole financijskih 
izvješća (Službeni glasnik RS, broj: 57/18) 
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EKONOMSKI PREGLED ZA BIH 
 

Pozitivan početak četvrtog kvartala 2017. godine 
 
 BH ekonomija je zabilježila pozitivan početak u četvrtom kvartalu 2017. godine, iako je dinamika rasta u većini 

makro kategorija nešto niža u odnosu na predhodne mjesece:  
 

 Industrijska proizvodnja u listopadu se povećala za 3,3%, čime bilježi ekspanziju već 5. mjesec uzastopno 
(4,8% na godišnjoj razini u rujnu 2017). Za ekspanziju industrijskog sektora najviše je zaslužna industrijska 
proizvodnja (13,6% na godišnjoj razini), dok je rudarstvo i opskrba električnom energijom smanjena za 
0,8%, a za 21,3% na godišnjoj razini. Kumulativno očitavanje industrijske proizvodnje za 10 mjeseci 2017. 
poraslo je na 3,4% u odnosu na isto razdoblje lani. 

 
 Izvoz robe u listopadu 2017. godine porastao je za 20,5% u odnosu na isti mjesec prošle godine, što je 

četvrti tjedan u kojem je izvoz rastao iznad 20% u odnosu na isto razdoblje lani. Uvoz robe porastao je za 
15,0% u odnosu na isto razdoblje prošle godine. Promatrajući razdoblje od početka godine, izvoz robe 
porastao je za 18,2% na godišnjoj razini, a uvoz robe porastao je za 13,0% u odnosu na isto razdoblje lani. 
Trgovinski deficit u 10 mjeseci 2017. godine iznosio je 5,87 mlrd. KM (5,8% u odnosu na isto razdoblje 
lani), dok je pokrivenost uvoza izvozom iznosila 60,8% (u odnosu na 58,1% u istom razdoblju 2016.).  

 
 Indeks maloprodaje u BiH porastao je za 4,7% u listopadu 2017. godine u odnosu na isto razdoblje u prošloj 

godini (2,8% u odnosu na predhodni mjesec), čime bilježi ekspanziju već 41. tjedan uzastopno. Porast 
zabilježen u listopadu potaknuo je porast indeksa maloprodaje do 5,2% na godišnjoj razini.  

 
 Inflacija je u listopadu 2017. iznosila 1,4% u odnosu na isti mjesec prošle godine (1,5% u odnosu na 

prethodni mjesec). Kumulativna stopa inflacije porasla je 1,3% na godišnjoj razini. U svjetlu očekivanog 
porasta cijena nafte, stopa bi trebala dosegnuti 1,8% na godišnjoj razini u 2018. godini.  
 

 U drugom tjednu prosinca usvojene su izmjene Zakona o acizama na naftu i naftnih proizvoda. Ovaj zakon je 
bio potreban i podržan od strane MMF-a, EBRD-a i EIB-a koji financiraju infrastrukturne radove na autocesti 
Koridor Vc. Kao rezultat novog zakonodavstva može se očekivati i izdavanje druge tranše financijskog 
aranžmana MMF-a tijekom prvog tromjesečja 2018., iako je vrlo nerealno očekivati nastavak Programa u 
izbornoj godini. Dodatna sredstva za 2018. godinu mogu biti dostupna od EBRD-a i EIB-a za koridor Vc, 
međutim znatno ubrzavanje realizacije javnih investicija ne očekuje se zbog postupaka javnih nabavki u 2018. 
  

 Upravo zbog navedenog smanjene su prognoze rasta stope BDP-a za 20 bps (2,8% u odnosu na isto razdoblje 
prethodne godine), a očekuje se porast izvoza robe i usluga (za 8% godišnje), privatne potrošnje (za 1,7% 
godišnje) te djelomični porast bruto investicija u fiksni kapital (8% godišnje). Očekuje se da će se inflacija 
ponovno povećati u prosjeku 1,8% u 2018. godini, uglavnom zahvaljujući većim uvoznim cijenama nafte, 
hrane i pića i cijena transporta. Očekuje se da će se stopa nezaposlenosti dodatno smanjiti za 18% uglavnom 
kao rezultat smanjenja radne snage i fenomena "odljeva mozgova" vidljivih u protekle dvije godine, a ne kao 
posljedica zasebne ekonomske dinamike.  
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EKONOMSKI PREGLED ZA BIH 
 

BOSNA I HERCEGOVINA 2012 2013 2014 2015 2016 2017e 2018f 2019f 

Nominalni BDP  

(EUR mlrd) 
13.4 13.7 14.0 14.6 15.3 16.1 17.0 18.0 

Realni BDP  

(% na godišnjoj razini) 
-0.9 2.4 1.2 3.1 3.2 2.5 2.8 3.0 

BDP po stanovniku  

(EUR) 
3,448 3,526 3,606 3,780 3,968 4,179 4,421 4,698 

BDP po stanovniku  

(EUR po paritetu kupovne moći) 
6.900 7,200 7,300 7,500 7,900 8,300 8,800 9,400 

Potrošnja po kućanstavu  

(realno. % na godišnjoj razini) 
-0.7 0.0 1.9 1.8 1.7 1.9 1.7 1.7 

Bruto investicije u fiksni kapital  

(stvarni% na godišnjoj razini) 
4.0 -3.0 8.2 2.9 10.8 5.8 8.0 9.5 

Industrijska proizvodnja  

(% na godišnjoj razini) 
-5.2 6.7 0.1 2.6 4.3 3.6 4.8 5.0 

Proizvođačke cijene  

(prosj.% na godišnjoj razini) 
1.3 -2.2 -0.2 0.6 -2.3 2.8 2.5 2.3 

Potrošačke cijene 

(prosj.% na godišnjoj razini) 
2.1 -0.1 -0.9 -1.0 -1.1 1.3 1.8 2.0 

Prosječne bruto plaće  

(LCY.% na godišnjoj razini) 
1.5 0.1 -0.1 0.0 0.9 1.3 5.1 6.1 

Stopa nezaposlenosti  

(prosj.%) 
28.0 27.5 27.5 27.7 25.4 20.5 18.0 16.0 

Opći proračunski saldo  

(% BDP) 
-2.0 -2.2 -2.0 0.7 1.2 1.0 -0.5 -0.5 

Javni dug  

(u% BDP) 
39.0 38.9 42.1 41.8 40.4 40.8 40.0 41.5 

Trgovinska bilanca  

(% BDP) 
-28.2 -25.4 -27.5 -24.0 -22.5 -22.4 -22.1 -21.4 

Tekući račun platne bilance  

(% BDP) 
-9.1 -5.3 -7.5 -5.5 -4.4 -5.0 -5.9 -6.4 

Neto inozemna izravna ulaganja  

(% BDP) 
1.9 1.4 2.6 1.4 1.6 2.2 2.7 3.3 

Službene devizne rezerve  

(EUR mlrd) 
3.3 3.6 4.0 4.4 4.9 4.8 5.0 5.3 

Bruto inozemni dug 

(% BDP) 
52.2 52.2 51.8 53.4 54.3 54.8 54.2 53.1 

EUR / LCY (prosj.) 1.96 1.96 1.96 1.96 1.96 1.96 1.96 1.96 

USD / LCY (prosj.) 1.52 1.47 1.47 1.76 1.77 1.72 1.63 1.53 

 
 
 
 
 
 
 
 
Izvor: Centralna banka BiH, Agencija za statistiku BiH, RBI / Raiffeisen Istraživanje 
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VSI  ČLANOVI 
 

 

 

 
 

 
 

    

 
              

 

           
 

 

 


